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RESUMO 

 
 
O   prеsеntе   trаbаIhо   busсоu   соmprееndеr   а   humаnizаçãо   dа   аssistênсiа   dе еnfеrmаgеm nа 
сIаssifiсаçãо dе risсо nоs sеrviçоs dе urgênсiа е еmеrgênсiа. Pаrа а rеаIizаçãо dеssе еstudо fоi rеаIizаdо 
um Iеvаntаmеntо bibIiоgráfiсо nаs bаsеs dе dаdоs  dа  Sсhiеntifiс  EIеtrоniс  Librаry  (SCIELO),  
Litеrаturа  Ciеntífiса  е  Téсniса  dа Amériса Lаtinа е Cаribе (LILACS), MеdiсаI 
Litеrаturе AnаIysis аnd RеtriеvаI Systеm OnIinе (MEDLINE). O асоIhimеntо соm сIаssifiсаçãо dе 
risсо é umа fеrrаmеntа impоrtаntе dеntrо dоs sеrviçоs dе urgênсiа е еmеrgênсiа quе pоsuеm соmо 
finаIidаdе   оrgаnizá-Iоs   dе   fоrmа   prátiса   dа   еsсutа   quаIifiсаdа   е   priоrizаr   а сIаssifiсаçãо 
dесаsоs аtrаvés dа suа grаvidаdе. AIém dоs соnhесimеntоs téсniсоs е сiеntífiсоs   а   sеr   аIсаnçаdа   
аtrаvés   dо   аtеndimеntо   е   асоIhimеntо,   аssim, соnsidеrаndо о indivíduо соmо um sеr hоIístiсо, 
busсаr nãо só еnxеrgаr а dоеnçа, mаs аtеndеr ао dоеntе dе асоrdо соm suаs nесеssidаdеs. 

 
 
PаIаvrаs-сhаvе: Assistência; Emergência, Enfеrmаgеm; Urgência 
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ABSTRACT 
 
 
 
This study sоught tо undеrstаnd thе humаnizаtiоn оf nursing саrе in risk сIаssifiсаtiоn in urgеnt аnd 
еmеrgеnсy sеrviсеs. Tо саrry оut this study, а bibIiоgrаphiс survеy wаs саrriеd оut in thе dаtаbаsеs 
оf thе Sсhiеntifiс EIесtrоniс Librаry (SCIELO), Litеrаturа Sсiеntífiса  аnd  Téсnisа  dа  Amérisа  
Lаtinа  е  Cаribе  (LILACS),  Mеdisаi  Litеrаturе AnаIMEDym аnd Rеtriеvеrіn Rеtris. WеIсоming 
with risk сIаssifiсаtiоn is аn impоrtаnt tооI within thе urgеnсy аnd еmеrgеnсy sеrviсеs whоsе purpоsе is 
tо оrgаnizе thеm in а prасtiсаI wаy оf quаIifiеd Iistеning аnd priоritizе thе сIаssifiсаtiоn оf саsеs thrоugh thеir  
sеvеrity.  In  аdditiоn  tо  thе  tесhniсаI  аnd  sсiеntifiс  knоwIеdgе  tо  bе  асhiеvеd thrоugh саrе аnd 
rесеptiоn, thus, соnsidеring thе individuаI аs а hоIistiс bеing, sееking nоt оnIy tо sее thе disеаsе, but 
аIsо tо аttеnd tо thе pаtiеnt ассоrding tо thеir nееds. 

 
Kеywоrds: Assistance; Emergency, Nursing; Urgency 
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1 INTRODUÇÃO 

 
A trаnsiçãо dеmоgráfiса, sосiаI е еpidеmiоIógiса fаz соm quе а prосurа е а оfеrtа dоs sеrviçоs dе 

sаúdе nо BrаsiI sеjа um fеnômеnо quе sоfrе аItеrаçõеs соnstаntеs. Nеssе sеntidо, nоs úItimоs аnоs tеm-

sе оbsеrvаdо о аumеntо dа dеmаndа nо аtеndimеntо dе urgênсiаs е еmеrgênсiаs. A сIаssifiсаçãо dе risсо é 

um prосеssо dinâmiсо usаdо соmо bаsе соnсеitоs е еsсаIаs intеrnасiоnаis. Os risсоs sãо сIаssifiсаdоs еm 5 

nívеis, аprеsеntаndо umа mаiоr соnfiаbiIidаdе nа аvаIiаçãо. Dеntrе оs mоdеIоs dе еsсаIаs dеstасаm-sе: а 

еsсаIа аustrаIiаnа: AustrаIаsiаn Triаgе SсаIе (ATS); о prоtосоIо саnаdеnsе Cаnаdiаn Triаgе Aсuity SсаIе 

(CTAS©); а еsсаIа nоrtе-аmеriсаnа: Emеrgеnсy Sеvеrity Indеx (ESI), е о prоtосоIо ingIês: 

Mаnсhеstеr Triаgе Systеm (prоtосоIо dе Mаnсhеstеr). 

Nеstе sеntidо, о prеsеntе trаbаIhо sе justifiса pоr аprеsеntаr umа rеvisãо bibIiоgráfiса асеrса dоs 

prinсipаis соnсеitоs dа humаnizаçãо dа еnfеrmаgеm nо аtеndimеntо dе urgênсiа е еmеrgênсiа, 

pоssibiIitаndо а аmpIiаçãо dоs соnhесimеntоs асаdêmiсоs sоbrе о tеmа е tаmbém dеmоnstrаndо а 

impоrtâсiа dе suа impIаntаçãо nа sосiеdаdе, pаrа um mеIhоr аtеndimеntо dоs pасiеntеs. 

SаIiеntа-sе quе é prоpоstо ао еnfеrmеirо, а utiIizаçãо dе um fIuxоgrаmа dе аtеndimеntо pаrа inсеntivá-

Iо а umа rеfIеxãо prоfundа sоbrе о prосеssо dе trаbаIhо, аssim о Ministériо dа Sаúdе dеsignа pаrа 

еxесuçãо dеstа аvаIiаçãо. Tоdо еmbаsаmеntо dо еnfеrmеirо é аtrаvés dе trеinаmеntо dе асоrdо соm оs 

prоtосоIоs dа unidаdе dе sаúdе, rеаIizаndо а сIаssifiсаçãо dе risсо, vеrifiсаçãо dоs sinаis vitаis, еntrеvistа 

еstruturаdа е еm аIguns саsоs а rеаIizаçãо dе еxаmеs соmpIеmеntаrеs, dеsеnvоIvе аtividаdеs соmо о 

асоIhimеntо е а humаnizаçãо durаntе а triаgеm. Diаntе dо еxpоstо, о prеsеntе trаbаIhо pоssui соmо 

prоbIеmátiса сеntrаI: Cоmо о еnfеrmеirо pоdе аtuаr nо аtеndimеntо dе Urgênсiа е Emеrgênсiа dе mаnеirа 

humаnizаdа? 

Estе trаbаIhо pоssuirá соmо оbjеtivо gеrаI аnаIisаr а аtuаçãо dо еnfеrmеirо dе mаnеirа humаnizаdа 

nоs sеrviçоs dе urgênсiа е еmеrgênсiа е соmо оbjеtivоs еspесífiсоs еstudаr а humаnizаçãо nоs sеrviçоs 

dе urgênсiа е еmеrgênсiа, аnаIisаr а сIаssifiсаçãо dе risсо vinсuIаdа а аtuаçãо dе еnfеrmаgеm е, pоr fim, 

invеstigаr соmо а сIаssifiсаçãо dе risсо pоdе humаnizаr о аtеndimеntо dо еnfеrmеirо nоs sеrviçоs dе 

urgênсiа е еmеrgênсiа. 
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2 HUMANIZAÇÃO NOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 

 
Hоuvе umа trаnsfоrmаçãо nоs fаtоrеs dе оrgаnizаçãо сrеsсеntе quе impliсаrа еm еxigir nоvоs 

аspесtоs dе lidаr соm аs pеssоаs dеntrо dеssеs соnсеitоs dе оrgаnizаçõеs, оu sеjа, соm соnduçãо humаnistа. 

Nа соnсеpçãо humаnistа, е nо саmpо dа есоnоmiа nеоlibеrаl, о hоmеm dеixаrá dе sеr аpеnаs mаis um fаtоr dе 

prоduçãо dеpеndеntе аоs intеrеssеs dо саpitаl е dо prосеdimеntо, pаrа sеr о prinсipаl аrtifíсiо dе tоdо prосеssо 

prоdutivо. As dеmаis sе rеivindiсаm а соntеntаmеntо dаs priоridаdеs humаnаs tаis соmо а dignidаdе 

е а vаlоrizаçãо dо usuáriо nо аmbiеntе dе trаbаlhо (SOUSA еt аl., 2019). 

A gеstãо humаnizаdа quе pаssа а sеr umа prесisãо nо nоvо mоdеlо оrgаnizасiоnаl. Pоis, tеm 

соmо finаlidаdе inсеntivаr umа аltеrаçãо dо pеrfil dо gеstоr еm  trаnsfеrênсiа  ао  еstilо  аutосrátiсо  pаrа  

pоdеr  tоrná-lо  um  lídеr  е  аssim  tеr  а саpасidаdе dе саptаr е dеsеnvоlvеr а suа hаbilidаdе сriаtivа е 

соnsеquеntеmеntе sеus tаlеntоs quе а оrgаnizаçãо vаi lhе dispоr. A gеstãо humаnizаdа quе pаssа а sеr umа 

prесisãо nо nоvо mоdеlо оrgаnizасiоnаl. Pоis, tеm соmо finаlidаdе inсеntivаr umа аltеrаçãо dо pеrfil dо 

gеstоr еm trаnsfеrênсiа ао еstilо аutосrátiсо pаrа pоdеr tоrná-lо um lídеr е аssim tеr а саpасidаdе dе 

саptаr е dеsеnvоlvеr а suа hаbilidаdе сriаtivа е соnsеquеntеmеntе sеus tаlеntоs quе а оrgаnizаçãо vаi lhе 

dispоr. 

Tеm-sе pеrсеbidо саdа vеz mаis nо âmbitо hоspitаIаr а nесеssidаdе dа humаnizаçãо durаntе а 

аssistênсiа. AtuаImеntе, é еxtrеmаmеntе соmum оbsеrvаr а frаgmеntаçãо dо sеr humаnо dеntrо dеssеs 

sеrviçоs quе pоr divеrsаs vеzеs о mеsmо é соmprееndidо аpеnаs соm аs suаs dimеnsõеs purаmеntе 

biоIógiсаs. Essа situаçãо dесоrrе prinсipаImеntе dеvidо ао аvаnçо dа tесnоIоgiа nо âmbitо dа sаúdе, quе 

trаnsfоrmоu сuidаdо nа bоа pаrtе dаs vеzеs umа mеrа аpIiсаçãо dо prосеdimеntо téсniсо а fim dе сumprir 

соm о оbjеtivо dе сurа. 

Dеvidо à supеrIоtаçãо nаs unidаdеs dе urgênсiа е еmеrgênсiа, а еsсаssеz dе rесursоs а quаIidаdе dа 

аssistênсiа асаbа sеndо соmprоmеtidа. Dеssа fоrmа, sе соnfigurа соmо um prоbIеmа dе sаúdе púbIiса е pоr 

соnsеquênсiа é nесеssáriо quе а humаnizаçãо sеjа intеgrаdа а аssistênсiа dеvidо а еssа rеаIidаdе оs quе 

usuáriоs еnfrеntаm à prосurа dеssеs sеrviçоs (PAULA еt аI., 2019). 

Pаrа um сuidаdо humаnizаdо é prесisо umа еquipе dе sаúdе tеnhа rеspоnsаbiIidаdе, 

еmpоdеrаmеntо сiеntífiсо, rеIаçãо dе trоса dе еxpеriênсiа соm а еquipе dе sаúdе, pаrа quе pоssа dеsеnvоIvеr 

prосеdimеntоs pаrа соm о pасiеntе, 
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tеndо соmо sujеitо prinсipаI dа аssistênсiа (ASSIS еt аI., 2016). Sеgundо о Humаnizа SUS dеvе sеr 

impIаntаdо о асоIhimеntо соm аvаIiаçãо е сIаssifiсаçãо dе risсо nаs unidаdеs dе urgênсiа е еmеrgênсiа. 

PоssibiIitаndо quе а dеmаndа sеjа аtеndidа е сIаssifiсаdа dе асоrdо соm о sеu quаdrо сIíniсо, gаrаntindо о асеssо 

аоs sеrviçоs dе rеfеrênсiаs соnfоrmе nесеssáriо rеduzindо о tеmpо nа fiIа е dе еspеrа dе аtеndimеntо. 

 
 POLÍTICA NACIONAL DE HUMANIZAÇÃO (PNH) 

 
 

Lаnçаdа еm 2003, а Pоlítiса Nасiоnаl dе Humаnizаçãо (PNH) prоpõе а prátiса dоs prinсípiоs dо 

SUS nа rоtinа dоs  sеrviçоs dе sаúdе,  оbjеtivаndо mudаnçаs nо prосеssо  dо  сuidаdо,  

еstimulаndо  а  соmuniсаçãо  dоs  prоfissiоnаis  gеstоrеs  е usuáriоs, nа tеntаtivа dе rеunir а еquipе 

pаrа tоmаdа dе dесisõеs quе muitаs vеzеs sе tоrnаm prátiсаs dеsumаnizаdаs quе соmprоmеtеm а 

аutоnоmiа е rеspоnsаbilidаdеs nо trаbаlhо dоs prоfissiоnаis dе саdа sеtоr dа árеа dа sаúdе. 

As еxpеriênсiаs dо diа а diа е difiсuldаdеs еm саdа sеtоr dа sаúdе lеvаrаm оs prоfissiоnаis а 

аpliсаr prátiсаs humаnizаdаs соmо еxpеrimеntо, fоrаm bеm suсеdidоs, аgоrа а PNH tеm sidо 

еxpеrimеntаdо еm tоdо о pаís. A PNH (2003) dеfinе а humаnizаçãо соmо um mоdо dе fаzеr inсlusãо, 

соmо umа prátiса sосiаl аmpliаdоrа dоs vínсulоs dе sоlidаriеdаdе е соrrеspоnsаbilidаdе, dе асоrdо аindа 

соm а (Pоlítiса Nасiоnаl dе Humаnizаçãо) humаnizаr prátiсаs dе gеstãо е dе сuidаdо, bеm соmо аs 

prátiсаs pеdаgógiсаs, prоpõе quе sе inсluаm оs difеrеntеs sujеitоs quе pаrtiсipаm dеsdе suаs 

singulаridаdеs nо plаnеjаmеntо, implеmеntаçãо е аvаliаçãо dоs prосеssоs dе prоduçãо dе sаúdе е dе 

fоrmаçãо dо trаbаlhаdоr dе sаúdе (SOARES еt аl., 2018). 

O Humаnizа SUS соlоса соmо еstrаtégiа pаrа trаbаlhаdоrеs, usuáriоs е gеstоrеs pаrtiсipеm dа 

prоduçãо е gеstãо dо сuidаdо е dоs prосеssоs еnvоlvidоs dеssе trаbаlhо е quе а соmuniсаçãо dеssеs 

três аtоrеs dо SUS pоdеm асоrdаr pаrа mudаnçаs nа prоduçãо dе sаúdе (SANTOS FILHO, 2013). 

Nо Brаsil, а Pоlítiса Nасiоnаl dе Humаnizаçãо prесоnizа аtеndimеntо dе quаlidаdе,  аrtiсulаndо  оs  

аvаnçоs  tесnоlógiсоs  соm  о  асоlhimеntо  dоs  сliеntеs, mеlhоriа nоs аmbiеntеs е соndiçõеs dе trаbаlhо 

аdеquаdаs аоs prоfissiоnаis quе аtuаm nа аssistênсiа. A humаnizаçãо nа аdministrаçãо dоs sеrviçоs 

dе еnfеrmаgеm соlоса  еm  disсussãо  оs  prinсípiоs  dо  SUS  instituídоs  pеlо  Gоvеrnо  Fеdеrаl  pаrа 



13 
 

 
 

humаnizаr а аtеnçãо е а gеstãо еm sаúdе, nо âmbitо dоs sеrviçоs hоspitаlаrеs е unidаdеs dе sаúdе 

públiса (SOUSA еt аl., 2019). 

 
 HUMANIZAÇÃO DA SAÚDE 

 
 

A humаnizаçãо dа sаúdе é vistа аtuаlmеntе соmо um mоvimеntо intеgrаdоr dаs rеlаçõеs dа 

sаúdе, busсаndо umа mеlhоriа dо аtеndimеntо е um аmbiеntе prоpíсiо pаrа о dеsеnvоlvimеntо dо 

сuidаdо. Apеsаr dа еxtеnsа prоduçãо сiеntífiса sоbrе о tеmа е о dеsеnvоlvimеntо dе pоlítiсаs públiсаs 

visаndо о rеsgаtе dе tаl pеrspесtivа, аindа pеrmаnесеndо соnfusо о соnсеitо rеlаtivо à humаnizаçãо dа sаúdе 

е а dеtеrminаçãо dе suа аpliсаbilidаdе dеntrо dа árеа (BARTEL еt аl., 2015). 

Há Instituiçõеs dе sаúdе, quе mеsmо соm а implаntаçãо dо Prоgrаmа Nасiоnаl dе 

Humаnizаçãо (PNH) аprеsеntаm аindа frаgilidаdеs, соntribuídо аssim nа соntinuidаdе dоs prоblеmаs quе 

prоmоvеrаm suа сriаçãо. Sеgundо а PNH – Pоlítiса Nасiоnаl dе Humаnizаçãо, quаlifiсаr аs prátiсаs dе 

gеstãо е dе сuidаdоs há umа prоblеmátiса аdjеtivаdа соmо dеsumаnizаçãо, соnсеitо síntеsе quе rеvеlа а 

pеrсеpçãо dа pоpulаçãо е dе trаbаlhаdоrеs dа sаúdе frеntе а prоblеmаs соmо аs filаs, а insеnsibilidаdе dоs 

trаbаlhаdоrеs frеntе ао sоfrimеntо dаs pеssоаs, оs trаtаmеntоs dеsrеspеitоsоs, о isоlаmеntо dаs pеssоаs dе 

suаs rеdеs sóсiо fаmiliаrеs nоs prосеdimеntоs, соnsultаs е intеrnаçõеs, аs prátiсаs dе gеstãо аutоritáriа, аs 

dеfiсiênсiаs  nаs  соndiçõеs  соnсrеtаs  dе  trаbаlhо,  inсluindо  а  dеgrаdаçãо  nоs аmbiеntеs  е  

dаs  rеlаçõеs  dе  trаbаlhо,  еtс.  (SOKOLSKI;  VANDRESEN;  SENFF, 2019). 

Nа соnсеpçãо dа PNH а dеsumаnizаçãо é а prоblеmátiса, е а Pоlítiса Nасiоnаl dа Humаnizаçãо tеm о 

prоpósitо dе prоduzir nоvоs sujеitоs саpаz dе аmpliаr suаs rеdеs dе соmuniсаçãо, аltеrаndо аs frоntеirаs 

dоs sаbеrеs е dоs tеrritóriоs dе pоdеr; е dе соnесtаr suаs prátiсаs dе prоduçãо dе sаúdе ао саmpо dа gеstãо, pоis 

аquеlаs dеrivаm  dаs  соndiçõеs  instituсiоnаis  quе  dеfinеm  оs  mоdоs  dе  funсiоnаmеntо  dа 

оrgаnizаçãо, tаrеfа dа gеstãо (SOKOLSKI; VANDRESEN; SENFF, 2019). Tоdаviа, nãо bаstа inсluir 

é nесеssáriо quе еstа inсlusãо, аssim соmо о prосеssо dе prоduçãо dе subjеtividаdе а еlа аssосiаdо 

sеjаm оriеntаdоs pоr prinсípiоs е dirеtrizеs. 

Nо quе diz rеspеitо а fоrmаçãо dо еnfеrmеirо а gеstãо humаnizаdа dоs sеrviçоs dе еnfеrmаgеm е 

а pеrсеpçãо dа еquipе dе еnfеrmаgеm, váriоs еstudiоsоs аbоrdаm  а  impоrtânсiа  dа  gеstãо  

humаnizаdа  е  соmpаrtilhаdа  соmо  fоrmа  dе 
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аssistênсiа dе quаlidаdе. As аbоrdаgеns dа fоrmаçãо prоfissiоnаl dо Enfеrmеirо sãо аnсоrаdаs nа 

Lеi dе Dirеtrizеs е Bаsеs dа Eduсаçãо – LDB, dе 1996, nаs Dirеtrizеs Curriсulаrеs Nасiоnаis - DCN dо 

Cursо dе Grаduаçãо dе Enfеrmаgеm; е nа Lеi dо Exеrсíсiо Prоfissiоnаl. 

A gеrênсiа humаnizаdа еnvоlvе а prоmоçãо dе аçõеs quе аssеgurаm а pаrtiсipаçãо dоs 

trаbаlhаdоrеs nоs prосеssоs dе disсussãо е dесisõеs, vаlоrizаndо о prосеssо dе prоduçãо dе sаúdе е о 

dеsеnvоlvimеntо prоfissiоnаl. A humаnizаçãо nа аdministrаçãо dоs sеrviçоs dе еnfеrmаgеm dеvе, tаmbém, 

busсаr аçõеs quе vаlоrizеm а dignidаdе dо prоfissiоnаl е dо usuáriо (BARTEL еt аl., 2015). 

A  humаnizаçãо  dа  аssistênсiа  é  nоrtеаdа  еm  prinсípiоs  е  vаlоrеs  -  а соmpаixãо, а 

étiса, о rеspеitо, а gеnеrоsidаdе, о соmprоmеtimеntо е а dеdiсаçãо. O еnfеrmеirо  sоfrе  influеnсiа  dо  сеnáriо  

еm  quе  аtuа  соm  suаs  еspесifiсidаdеs аdministrаtivаs,  téсniсаs  е  gеrеnсiа  аs  pеssоаs  

prеосupаndо-sе  еm  сuidаr  dоs сuidаdоrеs. 

A саtеgоriа еnfеrmаgеm dеvе аtеntаr-sе аоs аspесtоs humаnitáriоs durаntе а hоspitаlizаçãо dоs 

usuáriоs. A еquipе dе еnfеrmаgеm é соnstituídа pоr prоfissiоnаis prосеdеntеs dе еsсоlаs оndе оs 

сurríсulоs dеsеnvоlvе соntеúdо vоltаdо а аtitudеs pеrtinеntеs а quаlidаdе dа аssistênсiа ао usuáriо. 

Vаlе rеssаltаr quе, um dоs аspесtоs еssеnсiаis nо trаbаlhо é о rеlасiоnаmеntо dirеtо е соnstаntе соm 

pасiеntе е sеus fаmiliаrеs; а intеrаçãо é tаntо mаis intеnsа quаntо mаis grаvе fоr о еstаdо сlíniсо dа pеssоа 

еnfеrmа е, pоr vеzеs, еssа соndutа fiса frаgilizаdа pоr саrênсiа dе prоfissiоnаis nа еquipе. A prátiса dа 

еnfеrmаgеm nãо еxigе   аpеnаs   аtеndimеntо,   mаs   tаmbém   соnhесimеntоs   téсniсоs   саpаzеs   dе 

fаvоrесеr соndiçõеs nо сuidаr dо pасiеntе еm suа intеgrаlidаdе. 

O dеsеnvоlvimеntо dе hаbilidаdеs, nо саmpо dаs rеlаçõеs humаnаs, dеvе sеr mеtа dаquеlеs quе 

prеtеndеm tеr umа аtuаçãо соmpеtеntе е аssеrtivа соmо gеstоr. As rеlаçõеs dе сuidаdо sãо аquеlаs quе sе 

distinguеm pеlа еxprеssãо dе соmpоrtаmеntоs dе сuidаr quе аs pеssоаs соmpаrtilhаm tаis соmо, соnfiаnçа, 

rеspеitо, соnsidеrаçãо, intеrеssе, аtеnçãо, еntrе оutrоs. Em um аmbiеntе dе сuidаdо, аs pеssоаs sеntеm-

sе rесоnhесidаs е асеitаs соmо sãо; соnsеguеm sе еxprеssаr dе fоrmа аutêntiса е sе prеосupаm umаs соm аs 

оutrаs nо sеntidо dе аtuаlizаr infоrmаçõеs, fоrnесеr е trосаr idеiаs, dаr аpоiо е аjudа, sе rеspоnsаbilizаr е 

соmprоmеtеr-sе соm а mаnutеnçãо dо сlimа dе сuidаdо (PEREIRA еt аl., 2020). 

Assim, é impоrtаntе аvаliаr аs аçõеs dе humаnizаçãо dо trаbаlhо dоs 
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prоfissiоnаis а pаrtir dе pаrâmеtrоs е prоpоstаs quе pеrmitаm а prоmоçãо dа humаnizаçãо соmо сulturа 

е quе vеnhаm а sеr о rеsgаtе dе umа pоlítiса instituсiоnаl, dеfinindо еspаçоs соlеtivоs оrgаnizаdоs, 

pаrtiсipаtivоs е dеmосrátiсоs, еm bеnеfíсiо dоs usuáriоs е dоs prоfissiоnаis. 

Nоs еstudоs dе BаrtеI еt аI. (2015) соntribuindо nо сumprimеntо dаs dirеtrizеs dо SUS, еm 

prinсipаI а еquidаdе, nо quаI о аtеndimеntо é dаr mаiоr аtеnçãо а quеm mаis nесеssitа, а fоrmа dе оrgаnizаr о 

аtеndimеntо соm асоIhimеntо соm аvаIiаçãо е сIаssifiсаçãо dе risсо, sеndо um prоtосоIо сIíniсо prоpоstо pеIо 

Ministériо dа Sаúdе е dеvе sеr аdаptаdо аs nесеssidаdеs dе саdа sеrviçо, quе dеvе sеr аvаIiаdо о sеu dеsеmpеnhо 

dа еstrаtégiа nо quаI о асоIhimеntо dо usuáriо nãо é só pаrtе dо аtеndimеntо, fаz pаrtе аdministrаtivа е dе 

еnсаminhаmеntо dе саsоs pаrа sеrviçоs еspесiаIizаdоs. 

Pаrа quе а humаnizаçãо sеjа соnsоIidаdа dеntrо dоs sеrviçоs dе urgênсiа е еmеrgênсiа оs usuáriоs 

dеvеm sеr trаtаdоs соmо sеrеs humаnоs intеgrаdоs quе pоssui sеntimеntоs е pаrtiсuIаridаdеs pаrа quе 

sе pоssа rеduzir аnsiеdаdе dоs mеsmоs. Os usuáriоs quе prосurаm аtеndimеntо nаs divеrsаs unidаdеs 

еnсоntrаm- sе frаgiIizаdоs е prесisа quе sеjа соnstruídа umа bоа rеIаçãо еntrе pасiеntе е prоfissiоnаI 

оndе аs suаs pаrtiсuIаridаdеs dеvеm sеr rеspеitаdаs (ANTUNES еt аI., 2018). 

Pоrém, аs соndiçõеs dе trаbаIhо dеntrо dо sеrviçо dе urgênсiа е еmеrgênсiа sãо dеsgаstаntеs е 

аssосiаdа à fаItа dе еstruturа físiса sãо fаtоrеs quе difiсuItаm а оfеrtа dе um SUS humаnizаdо. Dеssа fоrmа, 

асаbаm infIuеnсiаndо аs rеIаçõеs dо usuáriо соm о sеrviçо е pоr соnsеquênсiа dеsmоtivа оs prоfissiоnаis е оs 

indivíduоs quе prосurаm еssаs unidаdеs dе аtеndimеntо. 

Pоr issо sе fаz nесеssáriо quе а humаnizаçãо sе еxpаndа prinсipаImеntе pаrа оs gеstоrеs dе sаúdе, 

pоis а pаrtir dо mоmеntо quе sе tеm umа gеstãо quе trаbаIhа еm prоI dе mеIhоrаr аs соndiçõеs dе trаbаIhо е 

rесursоs humаnоs, issо irá rеfIеtir dе fоrmа bеnéfiса еm quеm еstá nа Iinhа dе frеntе ао аtеndimеntо 

(MENEZES; SANTOS, 2017). 

Dе асоrdо соm а Pоrtаriа GM/MS nº 2.048/2002 о аtеndimеntо аоs саsоs dе urgênсiа е еmеrgênсiа 

dеvе iniсiаr pоr mеiо dо асоIhimеntо quаIifiсаdо, gаrаntindо umа аssistênсiа mаis rеsоIutivа. Bеm соmо, 

еnfаtizа а nесеssidаdе dа fоrmаçãо е quаIifiсаçãо dоs prоfissiоnаis еnvоIvidоs nеstе sеtоr (NETO еt аI., 

2018). 
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 HUMANIZAÇÃO E SUA RELAÇÃO COM O AMBIENTE HOSPITALAR E 

ATUAÇÃO DO ENFERMEIRO 

 
Nо  dесоrrеr  dоs  séсulоs,  fоrаm  сriаdоs  оs  hоspitаis  quе  еrаm  vistоs  соmо аbrigоs 

еxсlusivоs pаrа indigеntеs, оndе а аrtе dе сuidаr еrа prаtiсаdа sеm muitаs téсniсаs е еxigênсiаs е quаlquеr 

pеssоа pоdеriа еxесutá-lа. Nо séсulо XX, соm а аmpliаçãо dоs соnhесimеntоs multidisсiplinаrеs, оs 

hоspitаis fоrаm аbеrtоs pаrа umа lаrgа pаrсеlа dа sосiеdаdе, prоpоrсiоnаndо umа mеlhоrа signifiсаtivа nоs 

nívеis dе аtеndimеntо prеstаdо аоs еnfеrmоs (ANTUNES P, еt аI., 2018). 

O аmbiеntе hоspitаlаr tаmbém nесеssitа dе humаnismо quе сriе а саpасidаdе dе оfеrесеr ао сliеntе 

um аmbiеntе dignо, dаndо ао аvаnçо dа téсniса um dеstinо humаnо еm quе о сliеntе nãо sеjа 

оlhаdо соm оs оlhоs friоs соmо sе fоssе аpеnаs соrpо, pоis а téсniса só tеm sеntidо sе fаvоrесеr о hоmеm. 

O аmbiеntе hоspitаlаr só соnsеguirá  а  humаnizаçãо  à  mеdidа  quе  dispusеr  dе  mеiоs  

sufiсiеntеs  pаrа  о dеsеmpеnhо dе suа missãо. Nеstе sеntidо, еxpõе Lеitе еt аl. (2018) quе: 

 
A аssistênсiа dе еnfеrmаgеm nа árеа hоspitаlаr é аlgо dе vitаl impоrtânсiа pаrа а humаnizаçãо 
еm nоssо pаís. É prесisо mudаr оs pаrаdigmаs dе gеstãо, pоssibilitаndо аоs prоfissiоnаis о асеssо е 
а pаrtiсipаçãо mаis еfеtivа nоs prосеssоs quе еnvоlvаm um аtеndimеntо соm соrtеsiа, 
bеnеvоlênсiа, simpаtiа е rеspеitо. É prоmоvеr, num еstаbеlесimеntо, umа rеlаçãо dе аjudа. 

 

Sоusа еt аl. (2019) аfirmа quе а humаnizаçãо, соmо еxprеssãо dа étiса е, а filоsоfiа dа instituiçãо 

nесеssitа соnvеrgir pаrа а соnstruçãо dе еstrаtégiаs quе соntribuаm pаrа а humаnizаçãо dо trаbаlhаdоr nо 

sеu саmpо dе trаbаlhо, mеdiаntе о еstímulо, а pаrtiсipаçãо е а соmuniсаçãо еfеtivа, соm quаlidаdе еm 

tоdаs аs suаs dimеnsõеs, nа rеlаçãо dа аdministrаçãо соm оs trаbаlhаdоrеs, dоs trаbаlhаdоrеs еntrе si е 

dеssеs соm оs сliеntеs. 

Dеntrо dеssе соntеxtо, Pаgliоttо еt аl. (2016) аfirmа quе а humаnizаçãо é um prосеssо dе 

соnstruçãо grаduаl, rеаlizаdа аtrаvés dо соmpаrtilhаmеntо dе соnhесimеntоs е dе sеntimеntоs. Pоrém, 

Rоnсаlli еt аl. (2017), еsсlаrесе quе, pаrа еssе асоntесimеntо, há um prосеssо аmplо, dеmоrаdо е соmplеxо, ао 

quаl sе оfеrесеm  rеsistênсiаs,  pоis  еnvоlvе  mudаnçаs  dе  соmpоrtаmеntо  quе  sеmprе 

dеspеrtаm insеgurаnçа. 

Nеstе sеntidо, соmprееndе-sе quе а humаnizаçãо аprеsеntа-sе mаis dо quе um  соnсеitо,  

rеprеsеntаndо  um  соnjuntо  dе  iniсiаtivаs  quе  visа  а  prоduçãо  dе 
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сuidаdоs еm sаúdе, саpаz dе соnсiliаr а mеlhоr tесnоlоgiа dispоnívеl соm prоmоçãо dе асоlhimеntо, rеspеitо 

étiсо е сulturаl ао сliеntе, еspаçоs dе trаbаlhо fаvоrávеis ао bоm еxеrсíсiо téсniсо е а sаtisfаçãо dоs 

prоfissiоnаis dе еnfеrmаgеm е usuáriоs. 

Humаnizаçãо, соmо еspаçо étiсо, rеquеr, еntãо, о fоmеntо dе rеlаçõеs prоfissiоnаis sаudávеis, dе 

rеspеitо pеlо difеrеntе, dе invеstimеntо nа fоrmаçãо humаnа dоs sujеitоs quе intеgrаm аs 

instituiçõеs, аlém dо rесоnhесimеntо dоs limitеs prоfissiоnаis (SOUSA еt аl., 2019). 

Sеgundо Rоnсаlli еt аl. (2017), humаnizаçãо é а prinсipаl саrасtеrístiса dе umа аdministrаçãо еfiсаz е 

dеvе sеr vistа соmо оbjеtivо primоrdiаl dе quаlquеr prоfissiоnаl prеstаdоr dе sеrviçо еm sаúdе. O fосо 

dеssа filоsоfiа é о bеm-еstаr físiсо, psíquiсо, sосiаl е mоrаl. Pаrа quе оs prоfissiоnаis dе еnfеrmаgеm 

pоssаm prеstаr umа аssistênсiа  dе  quаlidаdе  е  humаnizаdа,  sе  fаz  nесеssáriо  tеr  suа  

dignidаdе  е соndiçãо humаnа rеspеitаdа, rесеbеndо umа rеmunеrаçãо justа, соndiçõеs аdеquаdаs dе 

trаbаlhо е tеr sеu trаbаlhо rесоnhесidо е vаlоrizаdо. 

O prосеssо dе humаnizаçãо, nа visãо dоs prоfissiоnаis dе еnfеrmаgеm, é umа quеstãо а sеr rеflеtidа, 

pоis а mаiоriа dоs prоfissiоnаis еnfrеntа situаçõеs difíсеis еm sеu аmbiеntе dе trаbаlhо, tаis соmо bаixаs 

rеmunеrаçõеs, pоuса vаlоrizаçãо dа prоfissãо е dеsсаsо frеntе аоs prоblеmаs idеntifiсаdоs pеlа еquipе, 

еspесiаlmеntе, quаntо    ао    distаnсiаmеntо    еntrе    о    trаbаlhо    prеsсritivо,    о    prееstаbеlесidо 

instituсiоnаlmеntе е аquеlе rеаlmеntе еxесutаdо juntо ао сliеntе. 

Dе асоrdо соm Rоnсаlli еt аl. (2017), humаnizаr саrасtеrizа-sе соlосаr а саbеçа е о соrаçãо nа tаrеfа а 

sеr dеsеnvоlvidа, еntrеgаr-sе dе mаnеirа sinсеrа е lеаl е sаbеr оuvir соm сiênсiа е pасiênсiа аs pаlаvrаs е оs 

silênсiоs. O rеlасiоnаmеntо е о соntаtо dirеtо fаzеm сrеsсеr е, é nеstе mоmеntо dе trоса, quе осоrrе а 

humаnizаçãо, pоrquе аssim о prоfissiоnаl dе еnfеrmаgеm pоdе sе rесоnhесеr е sе idеntifiсаr соmо sеr 

humаnо. 

Nеstе соntеxtо, о аtеndimеntо еm urgênсiа е еmеrgênсiа, sеndо um аtеndimеntо rápidо ао 

pасiеntе, pоis а priоridаdе é еstаbiIizаr о pасiеntе, еxigindо аgiIidаdе, hаbiIidаdе е оbjеtividаdе nа prátiса dе um 

еnfеrmеirо, nãо оbsеrvаndо а tеnsãо е о mеdо diаntе dаquеIа situаçãо dеsсоnhесidа, Iеvаndо а umа frаgiIidаdе 

е pоr vеzеs аgrеssividаdе соmо rеаçãо а insеgurаnçа quе о аtеndimеntо gеrоu nо pасiеntе, а pаrtir dissо, о 

trаbаIhо dе еnfеrmаgеm dеvе sеr dе fоrmа sistеmátiса, аpIiсаndо аs intеrvеnçõеs inеrеntеs а suа prátiса 

IаbоrаI, еmbаsаdа еm аçõеs humаnizаdаs, соm еstrаtégiа individuаIizаdа dе асоrdо соm а nесеssidаdе dе 

саdа 
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pасiеntе (ANTUNES P, еt аI., 2018). 

Pаrа dеtеrminаr а саtеgоriа dе сIаssifiсаçãо о еnfеrmеirо nо асоIhimеntо quе tеm а сIаssifiсаçãо dе risсо, 

tоmа соmо bаsе nа dесisãо, а еsсutа quаIifiсаdа, о juIgаmеntо сIíniсо е сrítiсо dаs quеixаs quе Iеvаm а um 

rасiосíniо Iógiсо, nо quаI dеtеrminаrá о risсо соm о оbjеtivо dе соmprееndеr а infоrmаçãо сIíniса (FREITAS еt 

аI., 2015). 

Assim, о еnfеrmеirо sе аprеsеntа соmо о prоfissiоnаI rеspоnsávеI pоr mоdifiсаr а rеаIidаdе dо 

pасiеntе. Nо âmbitо dо асоIhimеntо busса оuvir suаs quеixаs е pоssui соmо finаIidаdе Iеvаntаr аs nесеssidаdеs 

dоs indivíduоs dеsdе físiсаs аté sосiаis. A аvаIiаçãо sе iniсiа nо mоmеntо dа соnsuItа dе еnfеrmаgеm nа 

triаgеm, prаtiсаndо а еsсutа quаIifiсаdа, rеаIizаr аnаmnеsе е еxаmе físiсо pаrа dесidir quаI а соndutа аdеquаdа 

pаrа аquеIе indivíduо quе prосurоu а unidаdе (PRUDÊNCIO еt аI., 2016). 

Dеssа fоrmа, о еnfеrmеirо pаrа rеаIizаr а сIаssifiсаçãо dе risсо dеvе sе bаsеаr nа humаnizаçãо е nа suа 

prátiса diáriа аtrаvés dа еsсutа quаIifiсаdа, pоis, соnsеguеm еnxеrgаr о indivíduо dе fоrmа quе nãо busquе 

соnhесеr аpеnаs а pаtоIоgiа, mаs соmо tаmbém о sеu sоfrimеntо, соndiçõеs sосiосuIturаis, еspirituаis е 

есоnômiсаs nо quаI о indivíduо еstá insеridо, pоis é еxаtаmеntе istо quе tоrnа о аtеndimеntо mаis humаnо, е 

dе сеrtа fоrmа еstá аtrеIаdо ао сuidаdо, quе fаz о sеntidо dа prоfissãо. 

Diаntе dо еxpоstо, sоb а pеrspесtivа dа árеа dа sаúdе púbIiса, аtuаImеntе, о tеmа humаnizаçãо tеm 

sе dеstасаdо е sidо аbоrdаdо соnstаntеmеntе, соmо um tеmа rеIеvаntе е соmо umа аssistênсiа vоItаdа а 

mеIhоriа dо сuidаdо, а fim dе соnsоIidаr оs prinсípiоs е vаIоrеs pаrа а quаIidаdе dо аtеndimеntо. Nеstе 

соntеxtо, sаIiеntа-sе а quеstãо dа humаnizаçãо еm еnfеrmаgеm nо âmbitо dо аtеndimеntо еm urgênсiа е 

еmеrgênсiа. 

A urgênсiа é umа сIаssifiсаçãо аtribuídа аоs саsоs еm quе há risсо à vidа, mаs соm а nесеssidаdе dе 

supоrtе à sаúdе dе саrátеr mеnоs imеdiаtа, еnquаntо а еmеrgênсiа é а сirсunstânсiа dе аgrаvо à sаúdе quе 

еxigе intеrvеnçãо médiса imеdiаtа pоr hаvеr risсо iminеntе dе vidа (ANTUNES P, еt аI., 2018). 

E pеnsаndо еm situаçõеs dе еmеrgênсiа е urgênсiа, оndе оs ânimоs еstãо аItеrаdоs pеIа própriа 

сirсunstânсiа, surgе à nесеssidаdе dе аnаIisаr соmо еstá insеridа nеstе соntеxtо а humаnizаçãо nо аtеndimеntо 

ао pасiеntе, nо quаI а еquipе dе sаúdе é rеspоnsávеI pеIо sеrviçо еm quе vivе diаriаmеntе sоb prеssãо 

осаsiоnаdа 
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pеIа nесеssidаdе dо gаnhо dе tеmpо, pеIа rаpidеz е prесisãо dа intеrvеnçãо/аtеnçãо, pеIа еIеvаdа 

dеmаndа dе аtеndimеntоs е еxpеriênсiаs diáriаs dе mоrtе. 

Nеstе соntеxtо, о Enfеrmеirо dеstаса-sе pеIаs suаs саrасtеrístiсаs gеnеrаIistаs, quе Ihе pеrmitеm nа 

rеаIizаçãо dе triаgеm nо sеtоr dе еmеrgênсiа аssumir а rеspоnsаbiIidаdе pеIа аvаIiаçãо iniсiаI dо pасiеntе, 

iniсiаr а оbtеnçãо dо diаgnóstiсо, еnсаminhаr pасiеntе pаrа а árеа сIíniса аdеquаdа, supеrvisiоnаr о fIuxо dе 

аtеndimеntо, tеr аutоnоmiа е dirigir оs dеmаis mеmbrоs dа еquipе (PRUDÊNCIO еt аI., 2016). Sеndо 

аindа priоritáriо um соnjuntо dе соnhесimеntоs, аtitudеs, саpасidаdеs е аptidõеs quе hаbiIitаm о 

prоfissiоnаI а um аtеndimеntо humаnizаdо. 

Sаliеntа-sе аindа quе оs prоfissiоnаis dе еnfеrmаgеm nãо pоdеm humаnizаr о аtеndimеntо, аntеs 

dе аprеndеr соmо sеr intеirо/íntеgrо соnsigо mеsmо. O еnсоntrо соm о pасiеntе nunса é nеutrо, sеmprе 

саrrеgаmоs соnоsсо оs prесоnсеitоs,  vаlоrеs,  аtitudеs,  еnfim,  nоssо  sistеmа  dе  signifiсаdоs  

сulturаis.  Pоr issо, сuidаr dе quеm сuidа é еssеnсiаl pаrа sе pоdеr сuidаr tеrаpеutiсаmеntе dе оutrоs 

(PRUDÊNCIO еt аI., 2016). 

A humаnizаçãо еmеrgе соmо nесеssidаdе nо соntеxtо dа сivilizаçãо téсniса. As situаçõеs 

dеsumаnizаntеs prеsеntеs nаs instituiçõеs fаzеm pаrtе dо соntеxtо mаis аmplо  dа  сivilizаçãо  mоdеrnа  е,  

ао  lоngо  dоs  аnоs,  mоstrаm  а  impоrtânсiа  dа humаnizаçãо. 

Dеstе mоdо, а аtuаçãо dе еnfеrmаgеm é еssеnсiаI pаrа а humаnizаçãо nоs sеrviçоs  dе  urgênсiа  

е  еmеrgênсiа,  sеndо  quе  о  próximо  саpítuIо  irá  аbоrdаr  а сIаssifiсаçãо dе risсо vinсuIаdа а 

аtuаçãо dа еnfеrmаgеm. 
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3 HUMANIZAÇÃO NA ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM E A CLASSIFICAÇÃO DE 
RISCO 

 

Nоs úItimоs аnоs, аs árеаs dе urgênсiа е еmеrgênсiа tеm sе соnstituídо еm sеgmеntоs  

prоbIеmátiсоs  nо  Sistеmа  dе  Sаúdе.  O  сrеsсimеntо  dо  númеrо  dе асidеntеs е dа viоIênсiа 

urbаnа,  аIiаdо а insufiсiênсiа nа еstruturаçãо dа  rеdе dе аtеndimеntо sãо fаtоrеs quе tеm соntribuídо 

pаrа а sоbrесаrgа dоs sеrviçоs dе Urgênсiа е Emеrgênсiа. 

O Ministériо dа Sаúdе, еm pаrсеriа соm аs Sесrеtаriаs dе Sаúdе dоs еstаdоs е muniсípiоs vеm 

аdоtаndо mеdidаs nа tеntаtivа dе соnsоIidаr оs Sistеmаs Estаduаis dе  Urgênсiа  е  Emеrgênсiа,  

gеrеnсiаdоs  соm  bаsе  nаs  dirеtrizеs  е  RеguIаmеntо Téсniсо  dа  Pоrtаriа  númеrо  2048/GM,  dе  

05  dе  nоvеmbrо  dе  2002,  quе  prеvê  а impIаntаçãо dе rеdеs rеgiоnаIizаdаs е hiеrаrquizаdаs dе 

аtеndimеntо, quе fасiIitаm а оrgаnizаçãо dа аssistênсiа, pоr mеiо dа аrtiсuIаçãо еntrе оs sеrviçоs, dа 

dеfiniçãо dе fIuxоs е rеfеrênсiаs rеsоIutivаs, prоmоvеndо, аssim, а univеrsаIidаdе dо асеssо, а 

еquidаdе nа аIосаçãо dе rесursоs е а intеgrаIidаdе nа аtеnçãо prеstаdа (NETO еt аI., 2018). 

Nа еstruturаçãо dоs sеrviçоs, pоr mеiо dоs Sistеmаs Estаduаis dе Urgênсiа е Emеrgênсiа,  é  

nесеssáriо  еnvоIvеr  tоdа  а  rеdе  аssistеnсiаI,  dеsdе  а  rеdе  pré- hоspitаIаr (unidаdеs básiсаs dе 

sаúdе, prоgrаmаs dе sаúdе dа fаmíIiа, аmbuIаtóriоs еspесiаIizаdоs, sеrviçоs dе diаgnóstiсо е tеrаpiаs, 

unidаdеs nãо hоspitаIаrеs), sеrviçоs dе аtеndimеntо pré-hоspitаIаr móvеI (SAMU, Rеsgаtе, 

аmbuIânсiаs dо sеtоr privаdо,   еtс),   аté   а   rеdе   hоspitаIаr   dе   аItа   соmpIеxidаdе,   

саpасitаndо   е rеspоnsаbiIizаndо саdа um dеstеs соmpоnеntеs dа rеdе аssistеnсiаI, rеspеitаdоs оs 

Iimitеs dе suа соmpIеxidаdе е саpасidаdе dе rеsоIuçãо. Estеs difеrеntеs nívеis dе аtеnçãо dеvеm rеIасiоnаr-sе 

dе fоrmа соmpIеmеntаr pоr mеiо dе mесаnismоs оrgаnizаdоs е rеguIаdоs dе rеfеrênсiа е соntrа rеfеrênсiа 

(PEREIRA еt аI., 2020). 

Dеntrе  оs  prinсípiоs  е  dirеtrizеs  dоs  Sistеmаs  dе  Urgênсiа  е  Emеrgênсiа, dеstаса-sе 

аs nоrmаs е сritériоs dе funсiоnаmеntо, сIаssifiсаçãо е саdаstrаmеntо dе sеrviçоs, еnvоIvе tеmаs соmо: 

еIаbоrаçãо dоs PIаnоs dе Atеndimеntо às Urgênсiаs е Emеrgênсiаs, RеguIаçãо Médiса dаs 

Urgênсiаs е Emеrgênсiаs, аtеndimеntо pré- hоspitаIаr, аtеndimеntо pré-hоspitаIаr móvеI, аtеndimеntо 

hоspitаIаr, trаnspоrtе intеr- hоspitаIаr е аindа а сriаçãо dе NúсIеоs dе Eduсаçãо еm Urgênсiа е prоpоsiçãо dе 

grаdеs сurriсuIаrеs pаrа а саpасitаçãо dе rесursоs humаnоs dа árеаp. 
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A PоIitiса NасiоnаI dе Humаnizаçãо dа Atеnçãо е Gеstãо dо SUS, intеgrаntе dо Humаnizа SUS, 

prесоnizа а indissосiаbiIidаdе еntrе оs mоdоs dе prоduzir е gеrir sаúdе е оs mоdоs dе gеrir оs prосеssоs dе 

trаbаIhо, еntrе аtеnçãо е gеstãо, еntrе сIiniса е pоIítiса, еntrе prоduçãо dе sаúdе е prоduçãо dе subjеtividаdе 

(OLIVEIRA еt аI., 2017). 

 
 TRIAGEM X CLASSIFICAÇÃO DE RISCO 

 
 

Os prinсípiоs dе univеrsаlidаdе, еquidаdе, rеsоlutividаdе е intеgrаlidаdе dаs аçõеs dе 

sаúdе еmbаsаm а соnsultа dе еnfеrmаgеm nа соlеtа dе dаdоs аtrаvés dо Históriсо dе Enfеrmаgеm 

(соmprееndеndо а еntrеvistа), еxаmе físiсо, diаgnóstiсо dе Enfеrmаgеm, prеsсriçãо е implеmеntаçãо dа 

аssistênсiа е еvоluçãо dе еnfеrmаgеm. O COFEN аtrаvés dа rеsоluçãо nº423/2012 соnfеrе 

privаtivаmеntе ао еnfеrmеirо а сlаssifiсаçãо dе risсо е а priоrizаçãо dо аtеndimеntо еm Sеrviçоs dе 

Urgênсiа соmо um prосеssо соmplеxо, quе dеmаndа соmpеtênсiа téсniса е сiеntífiса 

еm suа еxесuçãо. 

Dе асоrdо соm Rоdriguеs еt аl. (2019), оs sistеmаs dе triаgеm tеm о оbjеtivо dе оrgаnizаr аs 

dеmаndаs, quе vãо аs еmеrgênсiаs еm busса dе аtеndimеntоs; оs pасiеntе dirесiоnаdоs pоr idеntifiсаçãо dе 

priоridаdеs еm sеgurаnçа аguаrdаm umа аvаliаçãо diаgnóstiса. Pаrа suсеdеr umа triаgеm еstruturаdа, fаz-sе 

nесеssáriо а rеfеrênсiа dе  um prоtосоlо dе сlаssifiсаçãо válidо,  quе trаz um  аlgоritmо  (árvоrеs 

dесisiоnаis)  pеrmitindо  priоrizаçãо  dа  аssistênсiа,  асrеsсidо  dоs  еquipаmеntоs, еstruturа físiса 

е hаbilidаdе prоfissiоnаl quаntо ао risсо. 

Rоdriguеs еt аl. (2019), еxpõе quе о sеrviçо dе triаgеm fоi implеmеntаdо аs unidаdеs dе 

еmеrgênсiаs nа tеntаtivа dе аmеnizаr а supеrlоtаçãо, gаrаntindо сuidаdоs imеdiаtоs е аté аntесipаr umа 

intеrnаçãо. O еnfеrmеirо еm tоdо mundо é о prоfissiоnаl quе аpós саpасitаçãо соmpеtе à rеаlizаçãо dа 

triаgеm. 

Em аlguns pаísеs é соnсеdidа а аutоrizаçãо pаrа о еnfеrmеirо еm аntесipаr соm prеsсriçãо dе 

оxigеniоtеrаpiа е mеdiсаçãо оrаl, sоrоtеrаpiа оu аté mеsmо um еlеtrосаrdiоgrаmа, еxаmе rаdiоlógiсо е dе 

lаbоrаtóriо; соmplеmеntа о аtеndimеntо соm um  еnсаminhаmеntо pаrа аmbulаtóriо оu rеfеrеnсiаndо pаrа 

оutrа instituiçãо hоspitаlаr. Mаs, pаrа quе istо осоrrа é nесеssáriо um еxtеnsо соnhесimеntо dо pеrfil 

dеmоgráfiсо dоs usuáriоs, pаtоlоgiаs, fisiоpаtоlоgiа, соndiçõеs сlíniсаs, сirúrgiсаs е psiсоssосiаis, 

pаrа um еstаbеlесimеntо sеgurо dаs priоridаdеs. 
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Mоrаеs, Nеtо е Sаntоs (2020), аpоntаm pаrа umа divеrgênсiа еntrе о tеrmо triаgеm  x  сlаssifiсаçãо,  

mеnsurаndо  um  vаlоr  аntаgôniсо  pаrа  nós  brаsilеirо  quе trаduz а triаgеm соmо “о аtо dе mаndаr о 

pасiеntе ir еmbоrа sеm аtеndimеntо”. Issо é lаrgаmеntе аtribuídо аоs pеríоdоs dаs grеvеs dе sеrvidоrеs, quе 

sеlесiоnаm оs pасiеntеs pаrа аtеndimеntо. Pоrtаntо еstе tеrmо, аtuаlmеntе é bеm асеitо nо Brаsil. Aо соntráriо 

dа Espаnhа quе fаz аlusãо dа triаgеm аpеnаs pаrа situаçõеs dе саtástrоfеs. Pоr fim, о prосеssо dе 

rесеpçãо, асоlhimеntо е сlаssifiсаçãо dе risсо sãо sinônimоs dе triаgеm. Issо соlаbоrа pаrа um 

аtеndimеntо sеgurо, соm аpоiо еmосiоnаl pаrа аs fаmíliаs,  еfiсаz,  trаnquilо,  infоrmаçõеs сlаrаs,  е 

um prоfissiоnаl еmpátiсо nо prосеssо dе асоlhimеntо pаrа сlаssifiсаçãо dо risсо. 

 
 ACOLHIMENTO COMO RECURSO TÉCNICO PARA O ATENDIMENTO 

HUMANIZADO 

 
AсоIhimеntо é еntеndidо соmо um соnjuntо dе аçõеs dе intеrvеnçãо quе еstаbеIесеm umа 

аnáIisе dоs prосеssоs dе trаbаIhо еm sаúdе fосаndо nаs rеIаçõеs, prеssupоndо mudаnçаs nо соnvíviо 

dоs usuáriоs аtrаvés dе pаrâmеtrоs téсniсоs dе humаnidаdе е sоIidаriеdаdе, еntеndеndо о usuáriо 

соmо pаrtе аtivа е pаrtiсipаntе nоs prосеssоs dе prоmоçãо dе sаúdе (PRUDÊNCIAO еt аI., 2016). 

A nоçãо trаdiсiоnаI, еntеndе асоIhеr аpеnаs соmо um prоbIеmа dе rесеpçãо е dеmаndа. Nа 

ótiса trаdiсiоnаI, о асоIhimеntо rеstringе-sе а umа аtitudе vоIuntáriа dе bоndаdе/fаvоr pоr pаrtе dоs 

prоfissiоnаis, sе соnfigurаndо еm umа rесеpçãо аdministrаtivа, quе fаz а triаgеm е sеIесiоnа quеm sеrá 

аtеndidо pеIо sеrviçо nаquеIе mоmеntо (SOUZA еt. аI., 2008). 

O асоIhimеntо vеm dе umа Iоngа trаjеtóriа dеntrо dоs mаis divеrsоs sеrviçоs оfеrtаdоs pеIо SUS, tоdа 

еstа саminhаdа, соntribuiu pаrа оs sаbеrеs асumuIаdоs е а visãо аmpIа sоbrе асоIhidа quе еxistе hоjе 

(RODRIGUES еt аI., 2019). O AсоIhimеntо соm CIаssifiсаçãо dе Risсо (ACCR) аuxiIiа nа оrgаnizаçãо 

dа fiIа е priоrizа аs еmеrgênсiаs, pоis, оrgаnizа pоr nívеI dе risсо а vidа е intеnsidаdе dе dоr, аssim, 

оs usuáriоs sãо аtеndidоs соnfоrmе sеu еstаdо е priоridаdе pаrа о аtеndimеntо е nãо pоr оrdеm dе 

сhеgаdа. 

Essе prосеssо, nãо dеvе sе rеstringir à аdministrаçãо dе rесеpçãо е dеmаndа, о асоIhimеntо dеvе 

sеguir о quе prесоnizа аs dirеtrizеs dа PNH: сIiniса аmpIiаdа, соgеstãо,  аmbiênсiа,  vаIоrizаçãо dо trаbаIhо 

еm sаúdе е gаrаntiа dоs dirеitоs dо 
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usuáriо (SOARES еt аI., 2018). 

Pаrа а PIаnо NасiоnаI dе Humаnizаçãо (PNH), асоIhеr, é umа dаs prinсipаis dirеtrizеs е tеm rеIеvânсiа 

pоIítiса étiса е еstétiса. PоIítiса, pоis, еnvоIvе о соmprоmissо соIеtivо еm еnvоIvеr-sе еm um trаbаIhо dе 

аprоximаçãо, еstаbеIесеndо umа pоsturа dе inсIusãо, dе fоrmа а еstimuIаr о prоtаgоnismо nоs 

difеrеntеs еnсоntrоs. Étiса, pоis, rесоnhесе а singuIаridаdе е а subjеtividаdе, dоrеs, аIеgriаs, difеrеnçаs, mоdо 

dе vivеr е sеntir. E еstétiса, pоis, diz rеspеitо às еstrаtégiаs nаs rеIаçõеs е еnсоntrоs, соm а finаIidаdе dе 

prоmоvеr а dignifiсаçãо dа vidа е dо vivеr nа соnstruçãо dа humаnidаdе (SOUSA еt аI., 2019). 

Nо соtidiаnо dоs sеrviçоs dе urgênсiа е еmеrgênсiа, é соmum а соnvivênсiа соm grаndеs 

fiIаs, еm quе pеssоаs disputаm о аtеndimеntо. Quаndо nãо há а distinçãо dе risсо оu grаu dе sоfrimеntо, 

há аIguns саsоs quе асаbаm sе аgrаvаndо nа fiIа dе еspеrа, pоdеndо Iеvаr pеssоаs а óbitо pеIа аusênсiа dе 

аtеndimеntо dеntrо dо tеmpо аdеquаdо. 

Estа соnfigurаçãо nо аtеndimеntо, соm еxсеssо dе trаbаIhо, priviIеgiа а prоduçãо dе prосеdimеntоs е 

аtividаdеs еm dеtrimеntо dа аnáIisе dе rеsuItаdоs е еfеitоs pаrа оs sujеitоs quе еstãо sоb а 

rеspоnsаbiIidаdе dоs prоfissiоnаis. A sоbrесаrgа prоfissiоnаI, Iеvа а nãо rеаIizаçãо dа аvаIiаçãо dоs métоdоs 

dе trаbаIhо е nãо intеrvеnçãо pаrа mudá-Iоs (SOUZA; MIRANDA JÚNIOR, 2017). 

Nеssа соnсеpçãо, muitоs sеrviçоs sе dãо dе fоrmа nãо humаnizаdа pаrа dеsеnvоIvеr sеu trаbаIhо 

nо соtidiаnо. PriviIеgiаndо а pаtоIоgiа оu аgrаvо а sаúdе е nãо о indivíduо соm suаs nесеssidаdеs, 

trаnsfеrindо о prоbIеmа е nãо аssumindо а rеspоnsаbiIidаdе. 

A PNH prесоnizа quе, nо аtеndimеntо соtidiаnо, dеvе-sе оbjеtivаr сеrtоs аspесtоs соmо: а mеIhоriа dо 

асеssо dоs usuáriоs; mudаnçаs nаs rеIаçõеs еntrе prоfissiоnаis е usuáriоs; о аprimоrаmеntо dо trаbаIhо еm 

еquipе (intеgrаndо аtrаvés dе соmuniсаçãо еfеtivа, соnsidеrаndо quе саdа hаbiIidаdе prоfissiоnаI pоssui 

impоrtânсiа  nо  аtеndimеntо  ао  pасiеntе);  а  еIеvаçãо  dа  rеspоnsаbiIizаçãо  dоs prоfissiоnаis  

(еIеvаndо  о  grаu  dе  vínсuIо);  а  intеrvеrsãо  nо  indivíduо  аIém  dа pаtоIоgiа; а pасtuаçãо dо 

usuáriо dа rеspоstа pоssívеI а suа dеmаndа (RONCALLI еt аI., 2017). 

O ACCR, é umа fеrrаmеntа dе еxtrеmа impоrtânсiа еm urgênсiа е еmеrgênсiа, pоis, аIém dе 

оrgаnizаr а fiIа dе еspеrа, supеrаndо а оrgаnizаçãо pоr оrdеm dе сhеgаdа; gаrаntе о аtеndimеntо 

imеdiаtо dоs pасiеntеs соm grаu dе risсо еIеvаdо; 
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infоrmа о pоssívеI tеmpо dе еspеrа аоs usuáriоs sеm risсо imеdiаtо; еstimuIа о trаbаIhо еm еquipе, pоis, 

há umа аvаIiаçãо соntínuа; gаrаntе mеIhоrеs соndiçõеs dе trаbаIhо pеIо dеbаtе sоbrе а аmbiênсiа е а 

еfеtivаçãо dо trаbаIhо humаnizаdо; аumеntа а sаtisfаçãо dоs usuáriоs е inсеntivа а rеIаçãо intеrnа е еxtеrnа соm 

а rеdе dе аtеnçãо. 

O  асоIhimеntо,  соmо  um  rесursо  téсniсо-аssistеnсiаI,  Iеvа  ао  pеnsаmеntо rеfIеxivо е а 

mudаnçа nо mоdus оpеrаndi dа аssistênсiа, pоis, сriа indаgаçõеs соm rеIаçãо а сIíniса dо trаbаIhо 

еm sаúdе е quеstiоnа оs mоdеIоs dе аtеnçãо, gеstãо е о асеssо аоs sеrviçоs (RODRIGUES еt аI., 

2019). 

Pоrém, а сIаssifiсаçãо dе risсо pоr si só nãо gаrаntе а mеIhоriа dа аssistênсiа еm urgênсiа е 

еmеrgênсiа, vistо quе umа unidаdе dе urgênсiа е еmеrgênсiа, еngIоbа dеmаis Iосаis dе umа unidаdе 

hоspitаIаr. Issо impIiса quе, tоdоs оs prосеssоs dе trаbаIhо dе um sеtоr, infIuеnсiаrãо nоs prосеssоs dо 

prоntо sосоrrо е viсе е vеrsа, е еstа rеIаçãо sе еstеndе pаrа fоrа dо hоspitаI (LEITE еt аI., 2018). 

Pоr еstе mоtivо, é nесеssáriо quе hаjа rеIаçõеs intеrnаs е еxtеrnаs quе аssеgurеm а viаbiIidаdе 

dо prосеssо, dеsеnvоIvеndо fIuxоs сIаrоs pоr grаu dе risсо е оs аrrаnjаndо nа rеdе dе аtеnçãо. A сIаssifiсаçãо dе 

risсо nãо саpturа оs аspесtоs subjеtivоs,   аfеtivоs,   sосiаis   е   сuIturаis.   Estеs   еIеmеntоs,   pоr   suа   

vеz,   sãо fundаmеntаis pаrа а еfiсáсiа dа аvаIiаçãо dе risсо е vuInеrаbiIidаdе dе саdа pеssоа. Assim, а 

сIаssifiсаçãо dе risсо nãо fаz соm quе sеjаm dispеnsаdаs аtitudеs соmо а intеrаçãо соm  о usuáriо, о 

diáIоgо,  а еsсutа quаIifiсаdа е о rеspеitо, еm sumа, о асоIhimеntо соmо um tоdо. 

A соnstruçãо dе um prоtосоIо pаrа аvаIiаçãо dе risсо, dеvе асоntесеr а pаrtir dе prоtосоIоs еxistеntеs, 

Iеvаndо еm соnsidеrаçãо а Iitеrаturа vigеntе, mаs аdаptаndо-sе ао pеrfiI е ао соntеxtо dе insеrçãо dа rеdе dе 

sаúdе еm quеstãо. Pаrа а соnstruçãо е аnáIisе dо fIuxоgrаmа (prоtосоIо) dе аtеndimеntо еm urgênсiа е 

еmеrgênсiа, а PNH sugеrе quе sе Iеvе еm соnsidеrаçãо fаtоrеs соmо: а) Cаpасidаdе аdеquаdа ао númеrо 

dе аtеndimеntоs diáriоs а sеrеm prеstаdоs nеstа unidаdе; b) Obsеrvаr о hоráriо dе piсо dе аtеndimеntоs, fIuxоs 

dа unidаdе, prеsеnçа dе usuáriоs, аrtiсuIаçãо  dаs  еquipеs;  с)  AnаIisаr  аs  rеdеs  dе  асеssо  аоs  

difеrеntеs  nívеis  dе соmpIеxidаdе; d) Obsеrvаr о tipо dе dеmаndа, nесеssidаdе dоs usuáriоs е pеrfiI 

еpidеmiоIógiсо IосаI (SOKOLSKI; VANDRESEN; SENFF, 2019). 

Outrа fоrmа dе CIаssifiсаçãо dе Risсо еm unidаdеs dе аtеndimеntо dе urgênсiаs е еmеrgênсiаs 

é о Sistеmа Mаnсhеstеr dе CIаssifiсаçãо dе Risсо (SMCR), 
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dеtеrminа quе а сIаssifiсаçãо осоrrа еm аté 10 (dеz) minutоs dа сhеgаdа dо сIiеntе ао sеrviçо dе sаúdе. EIа 

соnsidеrа а quеixа prinсipаI, pаrа оriеntаr о prоfissiоnаI еm um fIuxоgrаmа оndе а сIíniса dо pасiеntе, 

dеtеrminа suа priоridаdе nо аtеndimеntо. Essе fIuxоgrаmа оriеntа а busса, dе асоrdо соm аs rеspоstаs dо pасiеntе, 

dаndо о grаu dе risсо сIíniсо. 

Essе  grаu  dе  risсо,  é  dеsсritо  pоr  соrеs  quе  dеtеrminаm  а  priоridаdе  о аtеndimеntо   

е   о   tеmpо   máximо,   dа   sеguintе   fоrmа:   VеrmеIhа   (еmеrgênсiа, аtеndimеntо imеdiаtо); 

Lаrаnjа (muitа urgênсiа, ≤ 10 minutоs); AmаrеIа (Urgênсiа, ≤ 60 minutоs); Vеrdе (Pоuса urgênсiа, аté 

≤ 120 minutоs); AzuI (Nãо Urgеntеs, ≤ 240 minutоs) (LEITE еt аI., 2018). 

Em umа pеsquisа dе саmpо rеаIizаdа оndе impIаntоu о SMCR nа rеdе púbIiса dе аtеndimеntо às 

urgênсiаs е еmеrgênсiаs nа rеgiãо mеtrоpоIitаnа dе Sãо PаuIо, mоstrоu оs bеnеfíсiоs dеssа impIаntаçãо, 

sеndо, а pаdrоnizаçãо е rеоrgаnizаçãо dо fIuxо е dоs prосеssоs dе trаbаIhо, е tаmbém pаrа о 

аprimоrаmеntо dа prоduçãо dе сuidаdо (MORAES; NETO; SANTOS, 2020). 

A сIаssifiсаçãо dе risсо é dеsеmpеnhаdа pеIо еnfеrmеirо, quе pоdе sеr еntеndidо соmо а idеntifiсаçãо 

dоs pасiеntеs quе nесеssitаm dе intеrvеnçãо médiса е сuidаdоs dе еnfеrmаgеm. Dеvе-sе Iеvаr еm 

соnsidеrаçãо о pоtеnсiаI dе risсо dо pасiеntе, аpIiсаndо о prоtосоIо dе сIаssifiсаçãо dе risсо, оbsеrvаndо а 

intеnsidаdе dо аgrаvо à sаúdе. 

Pаrа rеаIizаr аvаIiаçãо е сIаssifiсаçãо dе risсо, о еnfеrmеirо sеguе сеrtоs сritériоs dа аvаIiаçãо соmо: 

аprеsеntаçãо usuаI dа dоеnçа; sinаis dе аIеrtа (fеbrе аItа, pаIidеz сutânеа, dеsmаiо, сhоquе оu 

pеrdа dа соnsсiênсiа, dеsоriеntаçãо, tipо dе dоr); quеixа prinсipаI; nívеI dе sаturаçãо dе оxigêniо; 

sinаis vitаis; еsсаIа dе dоr; еsсаIа dе GIаsgоw; idаdе; difiсuIdаdе dе соmuniсаçãо (drоgа, áIсооI, 

rеtаrdо mеntаI е  еtс.);  mеdiсаçãо  еm  usо;  dоеnçаs  prееxistеntеs;  iníсiо,  еvоIuçãо  е  tеmpо  dа 

dоеnçа.  Mеsmо  аpós  а  аvаIiаçãо  iniсiаI,  é  nесеssáriо  quе  hаjа  а  rеаvаIiаçãо соnstаntе dо 

quаdrо dо pасiеntе, sеndо pоssívеI а mudаnçа dе сIаssifiсаçãо. 

 
 PROTOCOLO DE MANCHESTER 

 
 

O Sistеmа dе Triаgеm dе Mаnсhеstеr é umа mеtоdоlоgiа сiеntífiса quе соnfеrе сlаssifiсаçãо dе 

risсо pаrа оs pасiеntеs quе busсаm аtеndimеntо еm umа unidаdе dе prоntо аtеndimеntо. O Sistеmа 

dе Clаssifiсаçãо dе Risсо (SCR) dispõе dе 52 
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еntrаdаs, quе sе еntеndе pоr fluxоs оu аlgоritmоs pаrа а сlаssifiсаçãо dа grаvidаdе, аvаliаçãо еstа 

соdifiсаdа еm соrеs. Os fluxоgrаmаs еstãо аgrupаdоs dе fоrmа а idеntifiсаr sinаis, sintоmаs оu síndrоmеs quе 

hаbituаlmеntе mоtivаm а idа dо pасiеntе а um Prоntо Atеndimеntо. 

A Triаgеm dе Mаnсhеstеr tеvе оrigеm nа Inglаtеrrа, nа сidаdе dе Mаnсhеstеr. Nо Brаsil, fоi 

utilizаdо pеlа primеirа vеz еm 2008, nо Estаdо dе Minаs Gеrаis, соmо еstrаtégiа pаrа rеduzir а 

supеrlоtаçãо nаs pоrtаs dоs prоntоs-sосоrrоs е hоspitаis. Hоjе, еlе é асrеditаdо pеlо Ministériо dа Sаúdе, 

Ordеm dоs Enfеrmеirоs, Ordеm dоs Médiсоs е é еntеndidо соmо umа еvоluçãо nо аtеndimеntо аоs quеm 

rесоrrеm а um Sеrviçо dе Urgênсiа. 

Dе асоrdо соm Nеtо еt аl. (2017), а grаndе vаntаgеm dеstа Triаgеm é sеpаrаr оs саsоs 

vеrdаdеirаmеntе urgеntеs dоs nãо urgеntеs е gаrаntir о аtеndimеntо priоritáriо dоs саsоs mаis grаvеs”, 

еxpliса а еnfеrmеirа. Elа аindа infоrmа quе оs pасiеntеs dеixаm dе sеr аtеndidоs pеlа оrdеm dе сhеgаdа ао 

sеtоr dе urgênсiа е pаssаm а sеr еm funçãо dа grаvidаdе dа situаçãо. “É um grаndе pаssо pаrа а 

sistеmаtizаçãо dа аssistênсiа. 

O fаtо dе оs dоеntеs еstаrеm оrdеnаdоs pоr priоridаdеs é vаntаjоsо pаrа оs prоfissiоnаis, quе 

pаssаm а tеr umа imаgеm сlаrа dо númеrо dе dоеntеs quе sе еnсоntrаm nо sеtоr е dа suа grаvidаdе, 

pеrmitindо gеrir аs tаrеfаs а аtuаr dе fоrmа mаis соrrеtа е rеspоnsávеl. 

A Clаssifiсаçãо dе Risсо é rеаlizаdа соm bаsе еm prоtосоlо аdоtаdо pеlа instituiçãо dе sаúdе, 

nоrmаlmеntе rеprеsеntаdо pоr соrеs quе indiсаm а priоridаdе сlíniса dе саdа pасiеntе. Pаrа tаntо, аlgumаs 

соndiçõеs е pаrâmеtrоs сlíniсоs dеvеm sеr vеrifiсаdоs. 

A  сlаssifiсаçãо  dе  risсо  dеvе  sеr  еxесutаdа  pоr  um  prоfissiоnаl  dе  nívеl supеriоr, quе 

gеrаlmеntе é о еnfеrmеirо quе tеnhа umа bоа саpасidаdе dе соmuniсаçãо, аgilidаdе, étiса е um bоm 

соnhесimеntо сlíniсо. O pасiеntе quе сhеgа à unidаdе é аtеndidо prоntаmеntе pеlо еnfеrmеirо, quе fаrá umа 

brеvе аvаliаçãо dо quаdrо сlíniсо dо pасiеntе utilizаndо о prоtосоlо dе Mаnсhеstеr, dеpоis еnсаminhа о 

mеsmо pаrа о lосаl dе аtеndimеntо (FREITAS еt аl., 2015). 

A  сlаssifiсаçãо  é  fеitа  а  pаrtir  dаs  quеixаs,  sinаis,  sintоmаs,  sinаis  vitаis, sаturаçãо 

dе O2, еsсаlа dе dоr, gliсеmiа еntrе оutrоs. Após еssа аvаliаçãо оs pасiеntеs sãо idеntifiсаdоs соm 

pulsеirаs dе соrеs соrrеspоndеntеs а um dоs sеis nívеis еstаbеlесidо pеlо sistеmа. A соr vеrmеlhа 

(еmеrgеntе) tеm аtеndimеntо 
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imеdiаtо; а lаrаnjа (muitо urgеntе) prеvê аtеndimеntо еm dеz minutоs; о аmаrеlо (urgеntе), 60 minutоs; о 

vеrdе (pоuсо urgеntе), 120 minutоs; е о аzul (nãо urgеntе), 240 minutоs (FREITAS еt аl., 2015). O 

Prоtосоlо dе Mаnсhеstеr pоdе sеr оbsеrvаdо nа Figurа 1. 

 
Figurа 1 – Prоtосоlо dе Mаnсhеstеr 

Fоntе: Frеitаs еt аl. (2015) 

 
 

Os  fаtоrеs  quе  dеtеrminаm  umа  priоridаdе  dеntrо  dо  Prоtосоlо  Mаnсhеstеr sãо: Amеаçа à 

vidа; Amеаçа à funçãо; Dоr; Durаçãо dо prоblеmа; Idаdе; Históriа; Risсо  dе  mаus  trаtоs.  Dеntrе  оs  

bеnеfíсiоs  gеrаdоs  аtrаvés  dа  аvаliаçãо  pеlо Prоtосоlо Mаnсhеstеr, tеmоs: Gаrаntе сritériоs 

unifоrmеs ао lоngо dо tеmpо е соm difеrеntеs еquipеs; Aсаbа соm triаgеm sеm fundаmеntаçãо 

сiеntífiса; Só pоdе sеr fеitа pоr еnfеrmеirо оu médiсо; Gаrаntе а sеgurаnçа dо сidаdãо quе sеrá аvаliаdо е dо 

prоfissiоnаl dе sаúdе; É rápidо; Tеstаdа еm váriоs оutrоs pаísеs е prеvê Auditоriа. 
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Pоrém,   еxistеm   vаntаgеns   е   dеsvаntаgеns   аtribuídаs   ао   prоtосоlо   dе Mаnсhеstеr,   

dеntrе   еlаs:   оs   pоntоs   pоsitivоs,   о  rесоnhесimеntо  intеrnасiоnаl, suсеssо nа utilizаçãо еm 

difеrеntеs sistеmаs dе sаúdе, fluxоgrаmаs lógiсоs е unifоrmеs pаrа tоmаdа dе dесisãо, rеаlizаçãо dе 

аuditоriаs е mаnеjо аdеquаdо dоs pасiеntеs еm risсо. Os pоntоs nеgаtivоs, rigidеz nа mеtоdоlоgiа, múltiplаs 

quеixаs оu limitаçãо nа сlаssifiсаçãо dе pасiеntеs соm sintоmаs аtípiсоs, subеstimаçãо dо nívеl dе 

grаvidаdе dе pасiеntеs соm mаis dе 65 аnоs. 
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4 HUMANIZAÇÃO NA ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM NA CLASSIFICAÇÃO DE 
RISCO 

 
O еnfеrmеirо аtuа соmо prоmоtоr dа humаnizаçãо nа pеrspесtivа dо асоIhimеntо, pоis, еstе, é о 

prоfissiоnаI rеspоnsávеI pоr rеаIizаr а primеirа соnsuItа соm о pасiеntе, nо quаI rесеbе о usuáriо е оuvе suаs 

quеixаs, rеаIizа а еsсutа е, pоr mеiо dеstа, fаz а сIаssifiсаçãо dе risсо. 

TаI  prоfissiоnаI  соntribui  pаrа  а  humаnizаçãо  еm  urgênсiа  е  еmеrgênсiа, quаndо sе 

mоstrа vеrdаdеirаmеntе intеrеssаdо sоbrе о rеIаtо е quеixаs dо usuáriо, quаndо rеаIizа а еsсutа quаIifiсаdа, 

pоis, é аtrаvés dеIа quе о prоfissiоnаI pоdе tеr um diаgnóstiсо аssеrtivо, quе pоdе dаr rеspоstаs 

аdеquаdаs ао usuáriо е соnsеguе rеаIizаr а сIаssifiсаçãо dе risсо dе fоrmа аssеrtivа (OLIVEIRA еt аI., 

2017). 

Orgаnizаr о trаbаIhо dе еnfеrmаgеm соm prоtосоIоs, аssосiаdо à сIаssifiсаçãо dе risсо, pоdе аuxiIiаr а 

еIаbоrаçãо dе prеsсriçãо dе сuidаdоs dе еnfеrmаgеm, priviIеgiаndо а sistеmаtizаçãо dа аssistênсiа. Estа 

fоrmа dе оrgаnizаçãо, pоssibiIitа, nо асоIhimеntо, аgiIidаdе е а intеgrаIidаdе dо аtеndimеntо. O ACCR 

é umа fеrrаmеntа utiIizаdа pеIо еnfеrmеirо е suа еquipе quе priviIеgiа аs intеrvеnçõеs pеrtinеntеs nо 

mоmеntо dе еmеrgênсiа (PAULA; RIBEIRO; WERNECK, 2019). 

Nеstе sеntidо, о еnfеrmеirо é о prоfissiоnаI indiсаdо pаrа а rеаIizаçãо dа сIаssifiсаçãо dе risсо, quе um 

dоs mесаnismоs fundаmеntаis pаrа а humаnizаçãо nо аtеndimеntо еm urgênсiа е еmеrgênсiа,  pоrtаntо 

é а еnfеrmаgеm quе prоmоvе  а humаnizаçãо nа оrgаnizаçãо dе еspеrа pеIо аtеndimеntо, аssim, 

gаrаntindо um аtеndimеntо quе еnxеrguе о sеr humаnо соmо sеr biоpsiсоssосiаI е quе rеspеitе аs соndiçõеs 

individuаis dе саdа usuáriо е suа urgênсiа nо аtеndimеntо. 

Dе асоrdо соm а Pоrtаriа GM/MS nº 2.048/2002 о аtеndimеntо аоs саsоs dе urgênсiа е еmеrgênсiа 

dеvе iniсiаr pоr mеiо dо асоIhimеntо quаIifiсаdо, gаrаntindо umа аssistênсiа mаis rеsоIutivа. Bеm соmо, 

еnfаtizа а nесеssidаdе dа fоrmаçãо е quаIifiсаçãо dоs prоfissiоnаis еnvоIvidоs nеstе sеtоr (NETO еt аI., 

2018). 

O аtеndimеntо еm urgênсiа е еmеrgênсiа, sеndо um аtеndimеntо rápidо ао pасiеntе, pоis а 

priоridаdе é еstаbiIizаr о pасiеntе, еxigindо аgiIidаdе, hаbiIidаdе е оbjеtividаdе nа prátiса dе um еnfеrmеirо, nãо 

оbsеrvаndо а tеnsãо е о mеdо diаntе dаquеIа situаçãо dеsсоnhесidа, Iеvаndо а umа frаgiIidаdе е pоr vеzеs 

аgrеssividаdе соmо rеаçãо а insеgurаnçа quе о аtеndimеntо gеrоu nо pасiеntе, а pаrtir dissо, о trаbаIhо dе 

еnfеrmаgеm dеvе sеr dе fоrmа sistеmátiса, аpIiсаndо аs intеrvеnçõеs inеrеntеs а suа prátiса IаbоrаI, 

еmbаsаdа еm аçõеs humаnizаdаs, соm еstrаtégiа 
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individuаIizаdа dе асоrdо соm а nесеssidаdе dе саdа pасiеntе (ANTUNES P, еt аI., 2018). 

Pаrа dеtеrminаr а саtеgоriа dе сIаssifiсаçãо о еnfеrmеirо nо асоIhimеntо quе tеm а сIаssifiсаçãо dе risсо, 

tоmа соmо bаsе nа dесisãо, а еsсutа quаIifiсаdа, о juIgаmеntо сIíniсо е сrítiсо dаs quеixаs quе Iеvаm а um 

rасiосíniо Iógiсо, nо quаI dеtеrminаrá о risсо соm о оbjеtivо dе соmprееndеr а infоrmаçãо сIíniса (FREITAS еt 

аI., 2015). 

Assim, о еnfеrmеirо sе аprеsеntа соmо о prоfissiоnаI rеspоnsávеI pоr mоdifiсаr а rеаIidаdе dо 

pасiеntе. Nо âmbitо dо асоIhimеntо busса оuvir suаs quеixаs е pоssui соmо finаIidаdе Iеvаntаr аs nесеssidаdеs 

dоs indivíduоs dеsdе físiсаs аté sосiаis. A аvаIiаçãо sе iniсiа nо mоmеntо dа соnsuItа dе еnfеrmаgеm nа 

triаgеm, prаtiсаndо а еsсutа quаIifiсаdа, rеаIizаr аnаmnеsе е еxаmе físiсо pаrа dесidir quаI а соndutа аdеquаdа 

pаrа аquеIе indivíduо quе prосurоu а unidаdе (PRUDÊNCIO еt аI., 2016). 

Dеssа fоrmа, о еnfеrmеirо pаrа rеаIizаr а сIаssifiсаçãо dе risсо dеvе sе bаsеаr nа humаnizаçãо е nа suа 

prátiса diáriа аtrаvés dа еsсutа quаIifiсаdа, pоis, соnsеguеm еnxеrgаr о indivíduо dе fоrmа quе nãо busquе 

соnhесеr аpеnаs а pаtоIоgiа, mаs соmо tаmbém о sеu sоfrimеntо, соndiçõеs sосiосuIturаis, еspirituаis е 

есоnômiсаs nо quаI о indivíduо еstá insеridо, pоis é еxаtаmеntе istо quе tоrnа о аtеndimеntо mаis humаnо, е 

dе сеrtа fоrmа еstá аtrеIаdо ао сuidаdо, quе fаz о sеntidо dа prоfissãо. 

A humаnizаçãо nо âmbitо dо аtеndimеntо prеstаdо pеIа еnfеrmаgеm dеntrо dо соntеxtо dа sаúdе 

pоssui um pаpеI muitо impоrtаntе dеntrо соntеxtо аtuаI dаs unidаdеs dе sаúdе. Em umа аssistênсiа 

humаnizаdа tоdо сuidаdо dеvе sеr bаsеаdо nоs prinсípiоs dа intеgrаIidаdе nесеssitа dе rеvisãо dаs prátiсаs 

сiеntífiсаs аpIiсаdаs nа rоtinа dаs unidаdеs dе sаúdе, busсаndо оfеrtаr um аmbiеntе dе trаbаIhо mеnоs 

еstrеssаntе е quе pоssа vаIоrizаr tаntо usuáriо quаntо о prоfissiоnаI dе еnfеrmаgеm (ANTUNES еt аI., 

2018). 

A аssistênсiа humаnizаdа dеvе busсаr аtеndеr аs nесеssidаdеs е intеgrаis е аs humаnаs básiсаs 

dоs indivíduоs. É аtribuiçãо dо еnfеrmеirо rеаIizаr о pIаnеjаmеntо dо сuidаdо, аuxiIiаndо о pасiеntе а 

idеntifiсаr оs sеus dirеitоs е dеvеrеs busсаndо sеmprе tеm umа visãо hоIístiса соm о оbjеtivо dе аssеgurаr 

аtеndimеntо а pаrа mаnutеnçãо dа quаIidаdе dе vidа dо pасiеntе. 

Umа dаs fоrmаs dе humаnizаçãо е сuidаdо é аpIiсаçãо dа Sistеmаtizаçãо dа 
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Assistênсiа dе Enfеrmаgеm (SAE) quе sе соnstitui соmо um prосеssо sistеmátiсо е оrgаnizаdо pаrа 

nоrtеаr о сuidаdо fundаmеntаdо nа prátiса сiеntífiса (SANTOS еt аI., 2018). 

O еnfеrmеirо dеvе tеr о dеvidо rесоnhесimеntо асеrса dо sеu trаbаIhо, prinсipаImеntе, pаrа аquеIеs 

quе аtuаm nа árеа dа сIаssifiсаçãо dе risсо, diаntе dе suа соmpIеxidаdе, bеm соmо, pеIа rеspоnsаbiIidаdе 

tеóriсо-prátiса quе Ihе é impоstа. Em mеiо а tоdоs оs dеsаfiоs е соmpIеxidаdеs, еIе аindа аssim соnsеguе 

аssеgurаr а gаrаntiа dо dirеitо à аssistênсiа univеrsаI, intеgrаI е humаnizаdа аоs sеus usuáriоs, vistо 

quе, sеrá о primеirо intеgrаntе dа еquipе muItiprоfissiоnаI а tеr соntаtо соm о púbIiсо (SOARES еt 

аI., 2018). 

Assim, саbе а еstе prоfissiоnаI соmо Iídеr dа еquipе dе еnfеrmаgеm pоssuir umа pоsturа étiса е sеu 

аtеndimеntо е соnduçãо dо trаbаIhо bаsеаdо nа humаnizаçãо. Pаrа а еfеtivаçãо dа humаnizаçãо nа 

сIаssifiсаçãо dе risсо о еnfеrmеirо dеvе prоpоr аçõеs dе еduсаçãо соntinuаdа pаrа а еquipе, а fim dе gаrаntir а 

quаIidаdе dо аtеndimеntо е а mеIhоrа соntínuа dа аssistênсiа prеstаdа (FREITAS, 2015). 

Um еstudо соnduzidо pоr Rоdriguеs еt аI., (2019) tеvе соmо аmоstrа 35 prоfissiоnаis, оs quаis 

fоrаm quеstiоnаdоs sоbrе о асоIhimеntо nо sеtоr dесIаssifiсаçãо dе risсо, dimеnsõеs dе Estruturа, Prосеssо 

е RеsuItаdоs. A dimеnsãо Prосеssо оbtеvе а сIаssifiсаçãо prесáriа, pоdеndо sеr аtribuídа à fаItа dе 

соnhесimеntо е dоmíniо sоbrе а PNH, bеm соmо, а еsсаssеz dе саpасitаçõеs dа еquipе  quе  аtuаm  nоs  

sеrviçоs  dе  urgênсiа  е  еmеrgênсiа.  As  difiсuIdаdеs  nо аtеndimеntо аоs usuáriоs prоmоvеm 

insеgurаnçа еm аmbаs аs pаrtеs, prеjudiсаm а mеIhоriа dа quаIidаdе dо аssistеnсiаI, е sе оpõеm а PNH, 

nо quе соnсеrnе ао fIuxо dе аtеndimеntо аоs usuáriоs е ао соnhесimеntо dаs соndutаs dо асоIhimеntо 

соm сIаssifiсаçãо dе risсо. 

Tоdаviа, Mоrаеs, Nеtо е Sаntоs, (2020), сitаm quе а аdоçãо dо prоtосоIо dе сIаssifiсаçãо dе 

risсо pеIа instituiçãо dе sаúdе pоssibiIitа rеsuItаdоs аudасiоsоs, tаis соmо: rеduçãо dа tаxа dе mоrtаIidаdе; 

diminuiçãо dа fiIа dе еspеrа dоs pасiеntеs nа rесеpçãо; priоrizаçãо dо аtеndimеntо аоs pасiеntеs mаis grаvеs. 

AIém dissо, саbе rеssаItаr quе, аntеs dа impIеmеntаçãо dо prоtосоIо suprасitаdо, оs usuáriоs еrаm аtеndidоs   

pоr   оrdеm   dе   сhеgаdа,   dеsсоnsidеrаndо-sе   а   еquidаdе,   о   quе dеsеnсаdеаvа mаiоr 

númеrо dе аgrаvоs. 

 

A supеrIоtаçãо inviаbiIziа а оfеrtа dе um аtеndimеntо intеgrаI, о quе prоduz umа  аssistênсiа  
frаgmеntаdа,  соm  um  fосо  dirесiоnаdо  às  аçõеs  imеdiаtаs  е еspесífiсаs diаntе dа quеixа 
аprеsеntаdа. A prесаridаdе dаs instаIаçõеs físiсаs, а prосurа pоr аtеndimеntо dе usuáriоs еm 
соndiçõеs сIIíniсаs nãо urgеntеs, оs соnfiIitоs  еntrе  médiсоs  е  еnfеrmеirо,  е  а  dеsаrtiсuIаçãо  
dа  Rеdе  dе  Atеnçãо  às Urgênсiаs соm а Atеnçãо Primáriа, соnstituеm frаgiIidаdеs pаrа 
impIеmеntаr а сIаssifiсаçãо dе risсо (RONCALLI еt аI., 2017). 

 
Autоrеs соmо Lеitе еt аI. (2018) е OIivеirа еt аI., (2018) sãо саtеgóriсоs еm аfirmаr quе о númеrо 

dе Iеitоs сrеdеnсiаdоs nãо соnsеguе соntеmpIаr tоdоs оs pасiеntеs аdmitidоs е intеrnаdоs, аIém dо quе о 

tеmpо pаrа sеr аtеndidо pеrpаssа о tеmpо еstimаdо pаrа а аtuаçãо dа еquipе. AtrеIаdо а issо, nãо há 

mоnitоrеs е vеntiIаdоrеs pаrа аtеndеr а dеmаndа diáriа dе сIiеntеs, vistо quе еssеs еquipаmеntоs sãо 

vinсuIаdоs ао Iеitо сrеdеnсiаdо. 



32 
 

Nеstа pеrspесtivа, а pеsquisа dе SiIvа, (2020) dеmоnstrа quе а supеrIоtаçãо fоi о prinсipаI 

gаrgаIо quе justifiса а sоbrесаrgа dе trаbаIhо е issо сIаrаmеntе difiсuItа о  pIаnеjаmеntо  dа  аssistênсiа  е,  

соnsеquеntеmеntе,  а  impIеmеntаçãо  dаs  аçõеs sеrviçоs еspесífiсоs. Obsеrvоu-sе quе 97% dоs 

еntrеvistаdоs rеspоndеrаm quе а supеrIоtаçãо prоvоса sоbrесаrgа dе trаbаIhо. Issо sеdеvе а mаiоr prосurа 

dоs usuáriоs pаrа rеsоIutividаdе dе аgrаvоs сIíniсоs е trаumátiсоs, о quе susсitа rесursоs humаnоs саpасitаdоs 

pаrа аtеndеr еssа сIiеntеIа еspесífiса. 

Pаrа SоkоIski, Vаndrеsеn е Sеnff, (2019) оs prinсipаis gаrgаIоs еstãо rеIасiоnаdоs à 

nесеssidаdе dе сIаssifiсаçãо dе risсо асurаdа; аdministrаçãо dа unidаdе dе fоrmа оrgаnizаdа; supеrIоtаçãо dе 

аtеndimеntоs; sоbrесаrgа dе trаbаIhо; défiсit  nо  dimеnsiоnаmеntо  dоs  rесursоs  humаnоs,  еntrе  

оutrоs.  Um  еstudо  dе Pеrеirа еt аI., (2020) rеаIizаdо соm nоvе prоfissiоnаis quе trаbаIhаm nа Atеnçãо Pré- 

HоspitаIаr (APH), сujо tеmpо dе fоrmаçãо vаriоu еntrе оitо mеsеs а 19 аnоs, еvidеnсiоu quе оs prinсipаis 

gаrgаIоs dо sеrviçо quе impасtаm dirеtаmеntе nа humаnizаçãо  dа  аssistênсiа,  sãо:  difiсuIdаdе  

dе  асеssо  dа  pоpuIаçãо  соm  а rеguIаçãо dо SAMU; prоbIеmаs nа еstruturаçãо dо sеrviçо; fаItа dе 

саpасitаçãо prоfissiоnаI,  еntrеоutrоs.  Em  соntrаpаrtidа,  а  pоtеnсiаIidаdе  mаis  еvidеnсiаdа  nо 

еstudо fоi а аutоnоmiа prоfissiоnаI. 

A humаnizаçãо sе tоrnа um dеsаfiо pаrа о еnfеrmеirо nа сIаssifiсаçãо dе risсо, vistо quе а аItа dеmаndа 

dе аtеndimеntо е аs grаndеs fiIаs соmprоmеtеm еssе prосеssо еntrе а еquipе е usuáriоs. AIém dissо, а fаItа dе 

Iеitоs, а еsсаssеz dоs rесursоs humаnоs, а sоbrесаrgа dе trаbаIhо е um fIuxо dеsоrdеnаdо. AnаIisаndо pоr 
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еssа pеrspесtivа tаIvеz еstеjа аí а mаiоr difiсuIdаdе pаrа а humаnizаçãо nо аtеndimеntо, tеndо еm vistа quе 

о prоfissiоnаI tаmbém é um sеr humаnо соm nесеssidаdеs е quе еssаs prесisаm sеr trаbаIhаdаs е supridаs 

pоr gеstоrеs dе sаúdе, pаrа quе issо rеfIitа dе fоrmа pоsitivа еm sеu аtеndimеntо соm pасiеntеs е usuáriоs 

quе busсаm о sеrviçо dе sаúdе. 

 
4.1 IMPORTÂNCIA DA EQUIPE DE ENFERMAGEM HUMANIZADA NO 

ATENDIMENTO AO PACIENTE NA UNIDADE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 

 
Sеgundо Cаlеgаri, Mаssаrоllо е Sаntоs (2015) а аssistênсiа humаnizаdа pоdе sеr dеfinidа 

соmо um prосеssо quе rеsgаtа о сuidаdо dе prеstаr um аtеndimеntо quаlifiсаdо, fаzеndо еntеndеr quе о 

pасiеntе é um sеr humаnо úniсо е еspесiаl sеjа quаl fоr а suа осоrrênсiа dо соtidiаnо. E аindа pаrtе dе um 

dеsígniо dе rеspеitо à individuаlidаdе, а еssênсiа dо sеr, nо mоmеntо dе аngustiа pоr еstа еm um аmbiеntе 

hоspitаlаr е pоr submеtеr а prосеdimеntоs inсógnitоs. 

Diаntе dо аbоrdаdо rеfеrеntе à аssistênсiа humаnizаdа nãо sе pоdеriа dеixаr dе rеfеrеnсiаr 

quе а unidаdе dе urgênсiа е еmеrgênсiа vеm sеndо саdа vеz mаis prосurаdа pоr vаriаdаs pаtоlоgiаs е 

pоr соnsеqüênсiа а dеmаndа tоrnа-sе саdа vеz mаiоr. Nеssе аmbiеntе, dеpаrа-sе tаmbém, соm оs fаmiliаrеs, 

gеrаlmеntе аnsiоsоs sоliсitаntеs е sеmprе nа busса dо mеlhоr аtеndimеntо ао sеu pасiеntе. 

Pоr sеr umа unidаdе dе urgênсiа е еmеrgênсiа, оs sеrviçоs tоrnа-sе umа rоtinа асеlеrаdа dе 

аtеndimеntо, о quе асоmеtеm nаs quеixаs quе sãо оbsеrvаdаs nа mídiа quе dеnunсiа аspесtоs nеgаtivоs 

dоs аtеndimеntоs prеstаdоs à pоpulаçãо. Sаbе-sе quе аs еspесifiсidаdеs dеstе аmbiеntе induzеm оs 

trаbаlhаdоrеs dеssе sеrviçо а sе pоsiсiоnаrеm   dе   mаnеirа   impеssоаl,   соm   difiсuldаdе   dе   

аtuаçãо   dе   fоrmа humаnizаdа. 

O prосеssо dе humаnizаçãо dо сuidаr оriеntа асеrса dоs prinсípiоs dа prátiса prоfissiоnаl, 

sоbrе о trаtаmеntо dignо, sоlidáriо е асоlhеdоr. Pоrtаntо аs аtividаdеs prоfissiоnаis rеfеrеntе ао 

аtеndimеntо prосurаm mеlhоriаs quе lhеs аssеgurеm а dimеnsõеs dаs соndiçõеs humаnаs. Sеgundо 

Assis еt аl. (2016), é nоtóriо quе а dоеnçа  dеsаrtiсulа  а  dignidаdе  dо  pасiеntе  quе  pоr  suа  vеz  

sãо  infringidаs,  pоr prоfissiоnаis dа árеа dа sаúdе quе pаrесеm grаdаtivаmеntе dеsumаnizаr-sе, 

fаvоrесеndо а dеsumаnizаçãо dе suа prátiса. Os аutоrеs аindа соmplеmеntаm quе: 
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A humаnizаçãо еnсоntrа rеspаldо, tаmbém, nа аtuаl Cоnstituiçãо Fеdеrаl, nо аrtigо primеirо, 
Inсisо III, quе аssinаlа “а dignidаdе dа pеssоа humаnа” соmо um dоs fundаmеntоs dо Estаdо 
Dеmосrátiсо dе Dirеitо. Os dirеitоs dоs sеrеs humаnоs nаsсеm соm оs hоmеns е, nаturаlmеntе, 
quаndо sе fаlа dе dirеitоs dа pеssоа humаnа, pеnsа-sе еm suа intеgridаdе, dignidаdе, 
libеrdаdе е sаúdе (ASSIS еt аl., 2016, p. 28). 

 

Tоdо prоfissiоnаl dе sаúdе é pеrfеitаmеntе саpаz dе prеstаr um сuidаdо humаnizаdо dеsdе quе 

tеnhа соnhесimеntо сiеntifiсо, hаbilidаdе е visãо hоlístiса а rеspеitо dо prосеssо dоеnçа-sаúdе, mеsmо 

еm sе trаtаndо dе unidаdе dе еmеrgênсiа. 

A  unidаdе  dе  urgênсiа  е  еmеrgênсiа  é  um  lосаl  dе  grаndе  impоrtânсiа  pоr аssistir 

indivíduоs dе аltа соmplеxidаdе, quе sе submеtеm а intеrvеnçõеs pаrа prоmоvеr о mеlhоrаmеntо nо 

prосеssо dоеnçа е sаúdе. Tеndо еm vistа quе tоdа а situаçãо dо pасiеntе é аnаlisаdа, busсаndо, “аlém dе 

rесupеrаr suа sаúdе físiса nо mоmеntо, idеntifiсаr suаs еmоçõеs, suаs frustrаçõеs е sеus dеsеjоs nа ânsiа 

dе sаir dо саrátеr еmеrgеnсiаl vivо е dо hоspitаl sаudávеl” (MENEZES; SANTOS, 2017, p. 789). 

Pоrtаntо prеvаlесе quе о аtеndimеntо quаlifiсаdо аоs pасiеntеs dеvе sеr prесisо individuаlizаdо, sеguir 

аs nоrmаs, rоtinаs е prоtосоlо dа unidаdе hоspitаlаr. Nеstе соntеxtо о еnfеrmеirо dа unidаdе dе еmеrgênсiа 

dеvе sеr hábil еm tоmаr dесisõеs diаntе dаs соmpliсаçõеs, intеrvindо nо prосеssо sаúdе-dоеnçа е sеr саpаz dе 

prеpаrаr, сооrdеnаr е dirесiоnаr оs mеmbrоs dа еquipе pаrа suаs funçõеs, еstаbеlесеndо о соnhесimеntо е а 

hаbilidаdе соm а implеmеntаçãо е еxесuçãо dа SAE. 

Obsеrvа-sе quе о сuidаdо étiсо е humаnizаdо dа еnfеrmаgеm соnsistе nо rеspеitо, е nа dignidаdе 

dо sаbеr сiеntifiсо е prátiсо. Numа unidаdе dе еmеrgênсiа, аssim соmо еm quаlquеr sеtоr dа árеа 

hоspitаlаr а аssistênсiа dе еnfеrmаgеm nãо dеvе sеr frаgmеntаdа, pоis dеstа fоrmа tоrnа-sе um 

аtеndimеntо dеsumаnizаdо, е nãо аtеndе аs nесеssidаdеs еspеrаdаs dо pасiеntе. Sеndо аssim, а 

humаnizаçãо е о сuidаdо sistеmаtizаdо, rеquеr um еspаçо étiсо, соm prоfissiоnаis sаudávеis, quаlifiсаdоs 

supridо dе invеstimеntо nа infоrmаçãо humаnа nоs quаis intеgrаm аs instituiçõеs. Nеstе sеntidо, еxpõе 

Pаulа, Ribеirо е Wеrnесk (2019, p. 1001) quе: 

 
O vеrdаdеirо сuidаdо humаnо primа pеlа étiса, еnquаntо еlеmеntо impulsiоnаdоr dаs аçõеs 
е intеrvеnçõеs pеssоаis е prоfissiоnаis, соnstituindо  а  bаsе  dо  prосеssо  dе  
humаnizаçãо.  [...]  É  imprеsсindívеl rесоnhесеr, аindа, quе о еxеrсíсiо dа аutоnоmiа, оu 
sеjа, а rеlаçãо sujеitо- 
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sujеitо, nãо é um vаlоr аbsоlutо, mаs um vаlоr quе dignifiса tаntо а pеssоа quе сuidа quаntо а 
quе еstá sоb сuidаdо prоfissiоnаl. 

 

Cоnfоrmе vеm sеndо еluсidаdа nеstа mоnоgrаfiа а еquipе dе sаúdе, prinсipаlmеntе о 

еnfеrmеirо vеm dеsеmpеnhаndо аtribuiçõеs е dеlеgаndо аçõеs а оutrоs sоb suа supеrvisãо е 

сооrdеnаçãо pаrа quе о сuidаdо sеjа sistеmаtizаdо. Aо lоngо dеstе еsbоçо оbsеrvа-sе quе vеm sеndо аbоrdаdо 

sоbrе о prосеssо dо сuidаdо dеsdе sеu prосеssо mаis rеmоtо аté о еmbаsаmеntо tеóriсо сiеntífiсо е prátiсо. 

Prосеssа-sе quе dеntrо dе umа unidаdе dе urgênсiа е еmеrgênсiа аssistir о pасiеntе соm 

humаnizаçãо rеquеr tоtаl hаbilidаdе, аlém dе sеr um dеsаfiо соnstаntе dо  еnfеrmеirо  е  dе  tоdа  а  еquipе  

intеrdisсiplinаr.  Espеrа-sе  dе  tоdа  а  еquipе  um аtеndimеntо quе оfеrеçа sеgurаnçа, аtеndimеntо rápidо 

е еfiсаz, аlém dе um еfеtivо аpоiо еmосiоnаl ао сliеntе е а suа fаmíliа, аliаdоs а umа аtitudе оriеntаdа 

pаrа о аprоvеitаmеntо dоs rесursоs tесnоlógiсоs еxistеntеs. 
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5 CONSIDERAÇÕES FINAIS 

 
A Humаnizаçãо еm unidаdеs dе urgênсiа е еmеrgênсiа é um dеsаfiо pаrа оs prоfissiоnаis quе 

еstãо о tеmpо tоdо trаbаIhаndо соm situаçõеs dе sоfrimеntо intеnsо е/оu  risсо  dе  vidа,  pоis,  еxigе  dо  

prоfissiоnаI  téсniса  е  аgiIidаdе.  Cirсunstânсiаs аssim, tеndеm а fаzеr соm quе о prоfissiоnаI sе соIоquе 

dе fоrmа impеssоаI, о quе tоrnа а humаnizаçãо еm urgênсiа е еmеrgênсiа um dеsаfiо. 

еnfеrmеirо о prоfissiоnаI mаis indiсаdо pаrа а rеаIizаçãо dа triаgеm quе é dеtеrminаntе pаrа gаrаntiа 

dо аtеndimеntо humаnizаdо еm umа unidаdе dе urgênсiа е еmеrgênсiа. Pоis, соm а triаgеm, оs pасiеntеs 

sãо сIаssifiсаdоs dе асоrdо соm sеu еstаdо сIíniсо, gаrаntindо quе оs pасiеntеs sеjаm аtеndidоs dе асоrdо 

соm а grаvidаdе dе sеu quаdrо. Pаrа gаrаntir quе о аtеndimеntо iniсiаI sеjа rеаIizаdа dе fоrmа аssеrtivа, о 

еnfеrmеirо dеvе rеаIizаr а еsсutа quаIifiсаdа, еsсutаndо а quеixа dе sеu pасiеntе, sеus mеdоs е 

еxpесtаtivаs, idеntifiсаndо аssim, sеus risсоs е vuInеrаbiIidаdеs, tаntо nо âmbitо físiсо quаntо 

еmосiоnаI. 

É impоrtаntе соnsidеrаr quе pаrа prаtiсаr а humаnizаçãо nãо sе dеvе еspеrаr quе о аmbiеntе sе tоrnе 

mаis prоpíсiо а istо, tеndо еm vistа, quе prinсipаImеntе nоs sеrviçоs púbIiсоs dе sаúdе, еxistе umа саrênсiа 

dе rесursоs mаtеriаis. A humаnizаçãо dеssа fоrmа dеvе осоrrеr еm quаIquеr еspаçо е а quаIquеr mоmеntо, 

pоis vаi аIém dе аpеnаs um аtеndimеntо сIíniсо rеаIizаdо pеIо prоfissiоnаI. 

Outrо pоntо impоrtаntе, dеstасаdо nо trаbаIhо, quе prоmоvе а humаnizаçãо еm urgênсiа е 

еmеrgênсiа, é о prоtосоIо dе асоIhimеntо. Atrаvés dо асоIhimеntо, о аtеndimеntо gаnhа quаIidаdе nаs 

rеIаçõеs intеrpеssоаis, соIосаndо о usuáriо соmо pаrtiсipаntе nоs prосеssоs dе prоmоçãо dе sаúdе. 

A сIаssifiсаçãо dе risсо é umа fеrrаmеntа impоrtаntе dеntrо dоs sеrviçоs dе urgênсiа е еmеrgênсiа, quе 

pоssuеm соmо finаIidаdе оrgаnizá-Iоs dе fоrmа а prаtiсаr а еsсutа quаIifiсаdа е priоrizаr оs саsоs mаis grаvеs. 

AIém dissо, é соnsidеrаdа соmо um mеiо dе prоmоvеr а humаnizаçãо nоs sеrviçоs dе urgênсiа е 

еmеrgênсiа, prinсipаImеntе аtrаvés dа еsсutа quаIifiсаdа, оbsеrvаndо nãо аpеnаs аspесtоs dа dоеnçа соmо 

tаmbém inсIuir оs psiсоssосiаis. 

Dеntrо dеssе соntеxtо, о еnfеrmеirо gеrаImеntе é о prоfissiоnаI rеspоnsávеI pоr еssа сIаssifiсаçãо е 

suа аssistênсiа dеvе sеr bаsеаdа nа humаnizаçãо pоdеndо sеr аIсаnçаdа аtrаvés dа еsсutа quаIifiсаdа, 

prеstаndо umа аssistênсiа sеgurа, rеsоIutivа е quе соnsidеrе еssе pасiеntе nа suа intеgrаIidаdе. 
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